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Zš Centro 
Rastinės.

ex-caro brolis Aleksiejus. Ti 
i kslu tos valstybės yra kogrei 
čiausia nuversti bolševikų 

, valdžią ir panaikinti jų gy- 
; vavimą Rusijoje. Paskelbta 
valdžios forma bus panaši, 
kaip kad buvo nuvertus ca- 

, . ,, rą Nikąlojų. Tam viskam pri
mą sutrukdė’ Daugumas i^> taria .taipgi generolai Kor- 
agitaio ią S/iimi ar jo pa- nilovas ir Kalėdinė. Gi genc- 
sekmėruis l/mvo susirūpinę. rojas Aleksiejev bus vadovu 
Dabar atlydo visi Seimo ta- Liberijos kariuomenės.
rimais biA patenkinti ir me T5 ’'Londono pranešama, 
ms dai bii/o.ies dai smai siau, į ten gputa žinios, jog VIa

Vėl (Lyba.ii.
. augi-

i \ irtintlaGiii senas- uiopas n jjvos|o^e įr Sįberijoj čeko- 
oi-gainzZoilann naujas. Sei- u?vald- pįrm buvusifl8 

jA1 inilu» OTganiz< < j J* bolševiku pozicijas ir priver- 
t ob/ininiai bus mums ją tarybą išsikirstyti. Gė 
sie/ms aut nau< os.^ Inerolas Aleksiejev šaukia

S K nmn nnvn Xa-hADIO SPl- »• • • v j

vių užėmė kalnus vai Bella," 
Col de Rosso ir viršūnę Eche 
le, kurie buvo priešo ginami. 
Skaitlius nelaisvią yra su
virs 1500 ir 50 oficierių. Ke
liolika greit šaujamų maši
nų ir kitų didelių kanuolių 
paimta.

’’Visu frontu musą karei
vių pasisekimai stebėtini, y- 
patingai Giudicarie ir Mon
tello, kur paėmėme kelioli
ka priešo kareivių nelaisvėn.

’’Birželio 30 naktj priešą 
orlaiviai užpuolė kaikuriuos 
Venecijos klonio miestus bet 
jokią nuostoliu nepadaryta.

sic/iis aut naudos.
į SJ-ciame Sei- Įjuosnorjus įr> kaip matoma,

ine,tikiu, kad drauge su ma-jaį fmmpapq iaįke sudarys 
nimi pripažins detroitie- armiją. Ypatingai ka
riams garbę uz jų rupcstingą zo|<aį nno yjono spiečias prie

- svečiu priėmimą, jų reikalų Aieksiejevo ir sakoma, kad 
... "• ’ _ . *1° santrumpų laiku Siberijoje bus 

~ . užduotas paskutinis smūgis Semiu ir tojo Seimo bolgevikams.

aprūpinimą. Jie dėjo savo 
pastangas, kad Seimą pada-’ 
rius » 
rimtumas ir naudingi nuta- 

"mai iš dalies nuo jų p.ngu- 
ėjo. Todėl lai bus Defroitio- 

čiams viešas a-čin už ją dėtas 
pastangas S. L. R. K. A. Sei
mo aprūpinime.

Agitacija Eis tolin.
Nepaisant Seimo trukdi- 

-cftfiiarija smarkauja. 
164 kuopos ndyiai, gyvenan
tieji No. Manchester, Conn., 
nulėmė atsiskirtą nuo kuo
pos esančios Soufrh Mauches 
ter ir sudaryti '■ kuopą ant 
vietos. Tikimasi ton pasek- 
iningiau S. L. R. K. A. idė
ją skleisti. Jiems (eisė pri
pažinta, išduodant čarterį 
kaipo kuopai No. 216.

Geru pasekmių linkėtina.
Ponas S. Šimauckas iš Ey- 

non, Pa., praneša, kiąd vieti
nė broliškos pašelpės drau
gystė nutarusi prisipūti prie 
S. L. R. K. A. Išsiųsta visos 
reikalingos Mankos^ žadant 
kuopai No. 217.

Ponas K. Petrokaą iš Ben
ton, III., rašo taipgi, kad vie
linė draugija indomauja a- 
pie prisidėjimą prie R. L. R. 
K. A. v

Juo anksčiaus draugijos 
tai supras, tuo geriau bus jų 
senstantiems nariams ir pa
čią draugiją Išgelbės nuo 
pražūties. Ištikro, apgailėti
nas. padėjimas, kada narys 
moka į draugystę iki senat
vei ir pasenus draugija su- 
ban.knitina, kada jaii esti 
persenas kitur insirašyti. 
Vienas tokis pašelpinės dr- 
jos apviltas žmogelis amžiu
je 56 metų bandė insirašyti, 
per 7 kp. nusiskųsdamas, 
kad vietinė draugija suban- 
k mitino. Žinoma, jis likosi 
atmestas, nes jau personas, 
n^rs ir geros sveikatos. To
kių atsitikimų atsikartoja 
daUgel. Lai mus draugystės 
pagalvoja, kol dar nevėlu.

P. J. Palaima iš Hudson, 
Mass., rašo, kad vietiniai tė
vynainiai tikrai mano su
tverti t tol kuopei^. Pasek
mių!

P. Mulevičius, 
Centro Raštininkas.

SUV. VALSTIJOS IN- 
TARIA H O LANDI JĄ.

Iš jVashingtono praneša
ma, kad ten sužinota, buk 
Holandija siunčianti Vokie
tijai galybes bulvių, kurią 
kaip kartas pastaroji labai 
reikalauja. Paskutiniai pra
nešimai sako, kad Holandija 
pasižadėjusi siųsti po 50,000 
toną bulvių kaip vokiečiams, 
taip talkininkams, bet talki
ninkai atsakė, buk jie turin
ti savąjį! ir nenorinti, kad ji 
siųstų vokiečiams. Taigi Wa 
shingtone yra pienuojama 
sustabdyti Holandijai 
čių siuntimą.

kvie

KARĖS BĖGIS.
Vakarų frontas.

Iš Paryžiaus pranešama, 
kad bėgyje paskutinių 5 die
ną, vokiečių lakūnai buvo 
užpuolę miestą net 4 kartus, 
bet kiekvieną sykį buvo grei 
tai nuvyti šalin.
’ Vakarą fronte apart ma
žą susirėmimų nieko tokio 
svarbaus neatsitiko. Prancū
zai su anglais taiso savo po
zicijas. Kartais pasitaiko su
sirėmimai, kur tai viena, tai 
kita pusė laimi.

Anglai praneša, kad jiems 
pasisekė su orlaiviais užpul
ti 'ant kaikurių vokiečiais 
užimtų miestų, kur, anot ją, 
daug nuostolių padaryta.

Prancūzai birželio 30 die
ną numušė 21 vokiečių laks- 
tytuvą, šešis balionus sude
gino ir atakavo orlaiviais 
Roye gelžkelio stotįį taipgi 
Užpuolę vokiečius ties Mos- 
loy, paėmė apie 200 ją ne
laisvėn.

NAUJOS PERVERSMĖS 
" RUSIJOJE.

Iš Paryžiaus pranešama, 
kad tenai gauta žinia, buk 
Siberi ioie susitvėrus naivia

ITALAI PROGRESUOJA.
Italai savo fronte progre

suoja. Nors Alpuose ir sunki 
I kova, bet italai neapsileidžia 
Spaudžia austrus lauk ir ga
na. Štai netoli Asiago kalnų 
viršūnių paėmė dvi svarbias 
rietas ir apie 2000 nelaisvių.

Oficialia pranešimas apie 
italų veikimą skamba šitaip: 
’’Laike nakties tarp birželio 
29 ir 30 ir visą 30 birželio 
dieną kalnuose Altipiano. A- 
siatro nnirBtlimrAa, mitaiSlrlai

RUSO—TURKŲ 
FRONTAS.

Iš Užkaukazio jokią žinių 
nesama, bet kaikur pastebia- 
ma, kad turkai susibičiuolia- 
vę su bolševikais, pradeda 
savarankiauti tame krašte. 
Iš Mezopotamijos nieko na u 
jo nėra. Anglai pamažu’stu
mia turkus pirmyn. Iš ten 
pat pranešama, kad turkai

Lietuviu 
siems nuo karės 
yra lietuviu 
žmona ir oficieri

Centro Komitetas nukentėju- 
Kopengagoj, Danijoj. Jų tarpe 
Kopengagoj p. J. Savickis, jo 

P. Mikuckas.

STREIKAS POPIEROS 
DIRBTUVĖJE.

Glins Fall, N. J. Palmer 
Falls, Fort Edvard ir Gudz- 
on Falls popieros dirbtuvės 
darbininkai reikalauja padi- 

:esnių ant 10 nuo-
apleisdami Jemzalem paėmė, darbinmkai 
su savim net 842 ameriko-' nu>^ 
nūs, kurie dabartiniais lai- simcių. i 
kais, Damaskoįe, turku ran-l Kompanija to klausimo 
koše randasi. ^ar neišrišo. Jei i"eikalavi-

Rusijoje tarp vokiečių ir bus išpildytas, taigi ga
niau bolševikų viešpatauja 
’’brolybė”. Baltiko jūrių lai
vyną bolševikai pardavė vo
kiečiams. Juodųjų jūrių — 
turkams.

Buvo daug kalbama, kad 
px-caras Mikė buvo nužudy
tas, bet tuom tarpu joKlų pa
tvirtinančių žinių n6*ra. Yra 
žinoma, kad bolševikai sker
džia sau nepageidaujamus 
žmones ir gaila.

Archangelske paskelbta 
karės stovis. Yra kalbama ir 
spėjama, kad finų baltoji 
gvardija su pagelba vokiečių 
eina, kad paimti tą taip svar 
bų kitais kartais talkininkų 
uostą.

Iš Sibiro pranešama-, kad 
ten paėmė savo rankosna 
valdžią buvusio caro brolis 
Mykolas ir su pagelba gene
rolų Korniloff ir Kalėdinė' 
pradėjo kampaniją priešais 
bolševikus. Vladivostoke su 
pagelba čekoslavų išvaikė 
sovietą bolševikų.

Generolas Aleksiejev paė
mė vadovystę ir surinkęs ka; 
riuomenę mano užimti Rusi? 
ją ir paliuosuoti ją nuo bol
ševikų vergijos. Yra mano
ma, kad Japonija ir Chinija 
duos pagelbą naujajai val
džiai ir padės numalšinti te- 
riojančius Rusijos šalį kaip 
vokiečių, taip ir bolševikų 
gaujas.

dar neišrišo. Jei reikalav

limas daiktas, kad popicros 
kaina dar labiau pabrangs. 
Jei darbininkams 'mokesčių 
nepakels, kils streikas.

APSKELBTA TELE
GRAFISTŲ STREIKAI.

Washington. Laukiama, 
kad prezidentas Wilsonas pa 
ims į savo rankas Western 
Union kompanijos telegra
fistą streikus, kurie prasidė- 
sią nuo liepos 8 dienos.

Svarbiausias ją reikalavi
mas leisti sueiti Į sąjungas.

NUSKANDINTAS ANG
LUOS LAIVAS.

Plaukiantis iš Kanados 
sergančių kareivių vežioto- 
jas, 11,000'tonų intilpimo, 
Landovery Cąstle laivas, ne
toli Airijos pakraščių likos 
sutorpeduotas. iš 258 žmonių 
esančių laive, išsigelbėjo vos 
20, kurių tarpe buvo dvi mo
terys. Išsigelbėjimas buvo 
labai sunkus, kadangi laivas 
po paleidimui torpedos buvo' 
paviršiuj vandens vos 10 
minučių. 

Padėkite išlaimėt! šią ka-

LIETUVIŲ BIURAS KO
PENHAGOJE BELAIS

VIAMS ŠELPEI.
Kas Tokie Belaisviai?

Gan daug rašoma Amerikoje apie 
musą belaisvius esančius ’’Lietu
voje, Šveicarijoje, Rusijoje” ... ir 
dar kažin kur, bei prašoma nurody
ti belaisviai ”su šeimynomis” 
idant jos sušelpus. Iš to visako aiš
ku, jog ne-kiek tenuvokiama apie 
musų belaisvius ir dažnai juos su
painiojama su tremtiniais Rusijoje, 
su likusiais Lietuvoje.

Belaisvių lietuvių esama dviejų 
rūšių: karės belaisvių, buvusių kar 
ininkų Rusijos armijoje ir laike 
mūšio, dažnai sužeistų, patekusių 
į nelaisvę pas vokečius ir-eivilių ar
ba ramiųjų. Vaikus neleidžiant j vo
kiškas šuiles Lietuvoje, vokiečiams 
įtarus rust} šnipo ar parsirėdžiusio 
kareivio esant lietuvis areštuojama 
genamas gelmėn Vokietijos ir laiko 
mas kaipo civilis belaisvis, o daž
niausia suimama nežinia už ką, nes 
nelaisvėje esama visiškai pasenėju- 
sių nebilių etc.

Išviso lietuvių nelaisvėje esama 
apie 15-20 tūkstančių. Nuolat kil
nojant iš vietos vieton, ątleidžiant 
’’namon” - Rusijon, naujiems pri-

matų duobėse, kaulą, bulvę, kon
servų likučių kad suradus.. Vokie
čių dažnai statoma sargyba, kad 
atgynus.

Didesniuose lietuvių gyvenamuo
se liogeriuose veik visur turima sa
vų komitetų. Nuolat mėginant su 
belaisviais lietuviškai susiraSyti, 
daug vargo turėta. Dabar visur ga
lima lietuviškai susirašyti. Nors ir 
paskelbta Lietuvos nepriklausomy
bė, nors Vilniuje ir susitvėrė komi
tetas pabėgėliams ir belaisviams su
tikti, kad ir paliuosuojama civilių 
belaisvių dalį, visa dauguma dar 
negreit namučiu pamatys. Reikia 
tikrai pagelbėti, idant savęs būtu
me verti ir prieš kitus nebežemin- 
tume ir pavydu nedegtume. Netu
rint pastovios organizacijos, Ame
rikoje tiksli pagelba nemanoma. 
Reikia pirmiausia pateikti maisto, 
paskui knygų ir paskučiausia ap- 
valko, avalinės. Yra jau susitvėrusi 
Amerikoje kareiviams šelpti drau
gija. Nekalbant apie tat, kad grei
tu laiku pradės nelaisvėje atsirasti 
ir iš Amerikos lietuvių, pajėgtų 
ši draugija išplėsti savo darbų 
ir visus belaisvius šelpti. Mano bu
vo kreiptasi į visus tris fondus kab- 
legrainomis, vargą nurodant, nors 
dar ir neatsakyta, bet tikimasi at
silieps.

Iš Kopenhagos visokį A maisto pa 
siųsti dar galima. Tautiečiai, nc- 
užriurškife, Jog vieriihtelC'šaįis, "gfr ' 
kur maistas dar pasiunčianfll, tai 
Danija (nebeparsigabensi gi mais
to iš Amerikos!). Kiek tik snadkau 
jama pinigų, visiems belaisviams 
siunčiama maistas. Paprastas,siun
tinys: 6 svarai duonos, lašinių, dė
žė pieno ir muilas. Tas išneša 4-5 
kr. (pusantro dol.). Dabartiniu lai 
ku tegalima maisto pasiųsti silp
nesniems 3,000 žmonių po vieną 
siuntinį į 1 ar 2 mėnesiui Gi reik
tų liogeriuose (ne ant darbų) e- 
santiems, silpnesniems apie 7,000 
ir kas mėnuo po du,siuntiniu. Tai 
jau butų normalė pagelba.

Kopenhagon atvykus kaipo-lie
tuvių ingaliotiniui, tarp kitų darbų 
(danų informavimą apie Lietuvą) 
atspėjus, jog belaisvių padėjimas 
užvis sunkiausia, sutverus belais
viams šelpti įstaigą, jai nuolat au
gant, visuomenei vis plačiau pri-. 
jaučiant ir belaisviams vis daugiau 
atsikreipiant, tvirtai tikimasi, jog 
tikslas visiems maisto patiekti išsi
pildys.

Nelaisvė yra sunkesnė už kalėji
mą. Lai paskutinioj bent valandoj 
lengviau atsidūksi žmonės, pagelbą 
nuo savųjų išvydę.

L. C. Kom. Tngaliot. Kopenhagoj 
Jurgis Savickis.

Adresas: Litauisk Komite, Box 214 
Copenhagen, Denmark.

ginklavo. Savyvaldą savo 
žmonėse panaikinus per or
ganizaciją, daliniai melagys
tėmis ir suktybėmis palaiko
mą, ji savo valią kaimynams 
ir mums antmesti pasiryžo. 
Viena po kitai ji privertė 
kiekviena civilizuoto pasau
li..................... ............
atsižadėti, ai1 savo apsigyni-Laduotas 
mui kaię apskelbti. Mes at-| Ą-I(r ]r ^ni-p gywnama lietuvių 
randame save y^a .už musų . . _

Daugiasia lietuvių belaisvių gy
venama Vokietijoj, išdalies Austri
joje (Bulgarijoje ir Turkijoje su
sekti nepavyko). Tikros džiovos iš
vengus, nuo bado nemirus, daugelio 
belaisvių pabėgama, dirbant lauki} 
darbus ties Lietuva-Lietuvon, ties 
'Olandiją-Olandijon, Rotterdaman, 
kame dabar esam po rusų konsulio 
’ ’globa ’ ’ virš 60 lietuvių. Neutralių 
šalių karšinama svetimųjų kariau
jančių šalių belaisviai. Tat Danijoj 
apie 20 lietuvių prisiglausta greto
mis.

Nelaisvėje belaisviai gyvena arba 
sustatytose lentf} šėtrose, arba 
tvirtovėse, esama ir specialių loge- 
rių ’’mirštamųjų” (pv. mirštamie
ji džiova log, Sprottau kame esam- 
nemaža ir lietuvių). Nuolat, tysant 
ankštose grjčiose, nuolat matant 
vjs tą patį draugo veidą, daėda ir 
pati grįčia, draugo veidas ir viskas 
aplinkui. Kalėjimuose nors bibli
jos galima pasiskaityti, o Čia ir to 
nesulauksi Taip nervai suirsta, jog 
bijoma pažvelgti per langą. Dau
gelio sergama nervais, šiVdimi. Te
atru, pramoga esti atnešamas "kas
dien vokiečių iškoštas politikos bu- 
letinas. Naujas vaizdų pasauliu] 
Nagrinėjama, skaitoma žinia ir tik 
ilgiau, tik ilgiau tvertų tasai įsta- 
busai pasaulis, tik nesusmukus le
targo miegan.

Vokiečių belaisviams duodami 
pietus arba ta priemonė, kaip sve
timos šalies žmonės gyvais išliktų, 
atrodo šitaip: išryto višai dienai 
250 gr. duonos, kavos-vandenio 
puodukas, pietnms lėkštė sriubos, 
vakare sriuba. Pęr iškilmes—silkė. 
’’Nors kartą sočiai pavalgyti, o pa
skui galima bntų ir mirti” — šie
pė vienas žemaitis, iš nelaisvės iš
trukęs.
Kokiu budu reikia ir galima gel

bėti musų belaisvius?
Vokiečių maistu penimas nei 

sveikas, nei gyvas nelikai. Kuriamu 
logejyje esama belgų, franeuzų, 
anglų—dar lietuviams lengvinus; 
išplovus skalbinius, patarnavus, 
gaunama biskvitą*, plutgalis, spir
gi*. Tųjų anglų iltie* esama tur- 
tingų-kanlių: visuomet jie turi 
biskvitų, dešrų, muilo ir tabako.

lio tautą ar savo troškimą j)Unant, pastovus skaičius negal but

tautinę būtybę kovojant. 
Veidas veidan susidurėm su 
reikalu išnaujo sutvirtinti 
pamatines žmonių teises da
ryti sau įstatymus ir pasi
rinkti pavaldinystę. Priešin
gai, mes leisime žmonijai lik
ti auka beširdės ambicijos, 
kuri pasiryžus sunaikinti tai 
ko ji valdyti neišgali.

Laisvę mylinčios pasaulio 
tautos sukilo ir susivienijo 
prieš jo grūmojimus; Joki 
baimė jų nesustabdė ir jokis 
inaterialio gerbūvio papir
kimas jų nesulaikė. Jos pa
darė aukas, kokių pasaulis 
nebuvo matęs ir ją pasiprie
šinimas mirties ir kančią a- 
kyvaizdoje priparodė, kad 
siekis, kuris Vokiečių pastan 
gas gaivina, negali turėti vil
ties žmonijos dvasią valdyti. 
Priešais militario užkariavi
mo baisumą, priešais vientik 
kūniškais pasitenkinimais 
gyvenimo tuštybę, priešais 
nykumą likti dalimi val
stijos, kuri nė teisybės, nė 
garbės nežino, pasaulis taip 
sukilo, kad dargi tautos,1 il
gai valdomos ir spėka malši
namos, judėti ir ginkluotis 
pradėjo.

Daugelio rytinės Europos 
tautą pajungimo šimtmečiai 
ją tautinių troškimą, nesu
naikino, nėgi jos savo politi
nių ir militarių viešpačių 
niekingus idealus priėmė. 
Jos taikos metu užsitęsian- 
čius persekiojimus, lygiai 
kaip karės agonijas, pergy
veno ir dabar joms teisin
gai prigulinčių autonomijos 
ir savyvaldos pripažinimo 
reikalauja. Tų tautų atsto
vai yra šiandien su jumis, 
musų idealams ištikimybę

KETURIŲ MINUTŲ 
PREZIDENTO KALBA.

(Released bi/ the Committee 
Public Information.)

Per savo atstovns'-kalbėto- 
jus, ’’four minute men” va
dinamus, kurių Suvienytose 
Valstijose Committee on Pu 
blic Information žinyboje 
randasi daugelis tūkstančių, 
Prezidentas 4 liepos dienoje 
j Suvienytą Valstijų žmones 
sekama prakalba kreipėsi:

Susirinkote, manoK drau
gai piliečiai, tos Neprigulmy 
bės Dekleracijos pasirašymo 
atminimą padaryti, kuri tau 
.tų gyvenime naujos dvasios 
atbudimą pažymėjo. Nuo 
musų respublikos gimimo, 
mes matėme tą dvasią au
gant. Mos reikalavimus gir
dėjome ir kovos už savyval- 
dą išsiplėtimą ir daugelio 
tautą laimėjimus tėmijome. 
Mes pradėjome politinės lai
svės teisę laikyti, kaipo ben
drą visos žmonijos teise. M o 
tas po meto, musų ruoėžią 
saugume, mes džiaugėmės 
ramiu laisvės ir demokrati
jos didėjimu visame pasau
lyje. Ir visgi dabar, staiga,’ išreikšdami ir savo patama- 
mes susidūrėme su grumoji-primuš bendram uždaviniui 
mu, kuris išstato pavojun 
viską, ką mes laimė jome/ir

ti n

siūlydami. Aš prašalėjusi), 
draugai piliečiai, susiviepy-

viską, ką pasaulis laimėjo, ti su jais, šią, musų Nepri- 
Visoj savo senoj begėdys- klausomybės Dieną ‘ pada- 

tėj, visame savo senobiniame rant pirmutinė, kuri bus pa- 
žiaurume ir neteisybėje, mi- švęsta nepriklausomybės de- 1’A *. — —A .» A t Jto-  •• —  —• VA* t • • —Li-—- — -- .*JI _

Tikros Žinios
apie A. L. Visuotinąjį

RZ Seimą
randamos tiktai Seimo knygoje

’’Laisvėn Bežengiant”
Ten randasi A. Liet. Visuotinojo 

Seimo istorija, Protokolas, delegatų 
ir drangijų vardai, parodant iii ko
kių miestų kas delegavo. Visos pri
imtos rezoliucijos lietnviy ir anglų 
kalbose, Seimo vakare pasakytos 
kalbos; vietos, Seimo, jo vadų ir ko
misijų paveikslai. -Gražios poperoa, 
virteliai lietuvlžkos vėliavos spalvo
mis ir iirgvaikiu. Toje knygoje i*- 
reiklta Amerikos lietuvių tikrieji 
siekiniai. Toriai istoriškų dokumen
tų namuose. Tamstai patariame nu
sipirkti, aes pelnas skiriamas I.ietn- 
vo* laisvls reikalams. Kaina au pri- 
siuntimu tiktai 78c.

Užmokės^ siųsk kranus ženkle
liais. Adresuok MsSdUnt

P WtTLI V lAIiJU.
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Redakcijos Pastabos
PO SEIMUI.

Kaip ramiai prie Susivie
nijimo Seimo buvo rengtasi, 
kaip ramiai jis praėjo, taip 
ramiai ir jo nutarimai, nea
bejojame, bus priimti. Sei
mas — tai musų organizaci
jos viršiausia įstaiga. Kas 
jame nutarta — kuopos, na
riai šventai tą turi pildyti, 
jnes kitaip sulauktume orga
nizacijoje naujos suirutės, 
kuri neštų blėdį niekam ki
tam, kaip mums patiems.

33-čias S. L. R. K. A. sei
mas įvedė keletu labai svar
bių'ir neatbūtinai reikalingų 
organizacijos augimui refor
mų. Vienu iš svarbiųjų skai
tome moterų klausim^ Susi
vienijime. Manoma, kad mo
terų, kaip prigulinčių, taip 
ir neprigulinčių j Susivieni
jimų upas gerokai pakils nes

listai varo pragaištingų dar
bų priešais Lietuvos nepri- 
gulmybę, nutarė juos pa
kviesti ant viešo pasikalbė
jimo. Pakviesta socialistų 
kuopa Brooklync. Pradžioje 
jie ant to sutiko. Bėt paskui 
pradėjo visokiais budais iš
sisukinėti, atrasdami įvai
rias kliūtis, kablius, del ku
rių negali stoti į debatus. 
Pinna jfasakė, jei iš katali
kų pusės stos p.p, A. Račkus,
K. Pakštas, J. Ramanaus
kas, jie ant to nesutiks (nors
L. I). S. tų ypatų ir nemanė 
kviesti). Vėliau atrado ir ki
tokių klinčių, kurių del į de
batus nestojo. Geresnių sąly 
gų jiems duoti jau buvo ne
galima. Galėjo stoti ir paro
dyti, kad jie nėra Lietuvos 
priešak Nestodami parodė 
savo bailumų ir užtikrino 

I mums, kad jie, socialistai y-

RAPORTAS - ' Birželio 1, 1917fS. L. R.A. turtas buvo $94,978.73, birželio 1,
S.L.R.K.A. Centro Raštininko 33 Seimui Detroit, Mich. I į918- > la pereitą metą S, L. R. K. A. turtas pa-

______  didėjo $25,177.46.
Herb Delegatai:_  ~ ’’ Pagal FondMį S. L. R. K, A. turtas dalijasi sekančiai:

Pereito S. L. R. K. A. noru buvo, kad musų organizacijos vairų, Apsaugos bonde suaugusių ............................      $97,648.72
vidurinę tvarką, organo ir namo priežiūrą pavedus mano globai. Ne-. Apsaugos Fonde vaikų skyriaus......................   4,274.64

Pašelpos Fonde ..............................................  16,881.88
Našlaičių Fonde ..................................................  33.18
Lėšų Fonde ....................................  1,317.77

. joms seimas suteikė lysw« ra Lietuvos į)riešai ir kad jic
rtai vvvuic tniene clnti i vieni! I .su vyrais teises stoti į visus 
pašelpos skyrius. Iki šiol mo 
terš nusiskųsdavo, kad jos 
neturi noro nė energijos Su
sivienijimui darbuotis, jam 
gero linkėti, dėlto, kad esan
čios nuskriaustos. Visa joms 
skriauda buvo tame, kad jos 
mokėdamos mokesnius ly
giai su vyrais, negalėdavo 
gauti lygios pašelpos ligoje. 
Šis seimas padarė net tokių 
pažangų: patys vyrai pripa
žino moteris esant sąžinin
gesnėmis už juos. Nors visa
da moters buvo veiklios Su
sivienijimo narės, bet po šio 
seimo iš jų laukiama daug 
daugiau. Ypač šiais laikais, 
kada veiklesniuosius vyrus 
ima kariuomenėn, moters 
turės jų apleistas vietas už
pildyti. Seniai žinoma, kad 
moters agitacijos darbui yra 
tinkamesnės už vyrus. Užtai 

u visos valstijos, ypač Ameri
ka, svarbiuose visuomenes 
reikliose, pinigų rinkime, 
Laisvės Paskolų, Karės ženk 
lėlių pardavinėjime etc. šau
kiasi prie moterį]. Ir labai 
daug jos padaro visuomenei 
naudos, pasirodo esančios 
gabios agitatorės, veikėjos. 
Tik reikia jas prie darbo pri
leisti, atidaryti joms duris 
veikimui, jomis pasitikėti, 
nevaržyti.

Augant lietuvių Ameriko
je susipratimui vis daugiau 
ir daugiau darbo atsiranda. 
To darbo didžiumų atlikda
vo vyrai. Ką tik atbundan- 

x tiems lietuviams visuomet 
būdavo stoka visuomenės 
darbininkų, veikėjų. Tad ir 
būdavo jie taip darbais ap
krauti, kad arba neištesėda
vo, arha apgraibomis užduo
tį atlikdavo. Gi dabar, jau
nieji, energingieji visuome
nės darbininkai, kurių taip 
mažai turėjome, imami ka
riauti už pasaulio demokra
tiją, už laisvę mažųjų tautų.

• į Amerikos lietuvių visuome- 
/ nė nuo to, beahejo, nuken- 

tės. Ji dar labiau nukentė
tų, jei musų moters nesiin- 
teresuotų viešu veikimu, 
snaustų. Bet taip nesama. 
Jos nuo vyrų nėra daug at-, 
silikę. Tik duokime joms dar 
bo, suteikime daugiau sava
rankiškumo, jos atliks ir vy-

• Tų darbus, tada musų visuo-, 
menė nenukentės, kad ir dau' 
gumas iš jaunų vyri] mumis 
apleidžia.

Tikime, kad moters, ku
rios yra geros agitatorės, 
stos darban dar energiškian, 
augins musų S. L. R. K. A. 
narių skaitlių, tuomi paro
dys, kad jos netik gali turė- 

.* ti lygias teises musų organi- 
zacijose_, bet visame visuo
menės gyvenime.

Tad moters į darbą!
Apie kitus seimo nutari

mus pakalbėsime vėliau.

moka tik šmeižti, niekinti vi
sų tų, kas gera, prakilnu. Tų 
viską daro užkampiuose, pa
tamsiuose. Kaip reikia išeiti 
švieson, pasirodyti kuomi jie 
yra, pasiteisinti, tada išsi
gąsta ir tik koliojimais ant 
musų veikėjų atsiliepia. Su
žinojusi, kad p. Al. M. Rač
kus atvažiavo Brooklynan 
su prakalbomis, ’’Laisvė” 
baisiausia ant jo užplūdo. Ji 
sako:

’’Juk pirmiau jam reika-j 
linga ant valgomosios už
mauti apinasrį, o jau paskui 
bandyti kalbėti.”

Kas p. Al. Račkų girdėjo 
kalbant, negali jo pludiku pa 
vadinti.,O jei socialistalns jo 
kalbos netinka, tai jų pačių 
kaičia. Turbūt nerasime nė 
vieno žmogaus, kuris mėgtų 
girdėti savo blogus darbus, 
silpnybes, tamsumų ir t. t. 
Taip pat ir socialistai neap
kenčia, jei p. Al. Račkus la
bai teisingai ir nuosekliai jų 
darbelius žmonėms nušvie
čia. Argi neteisingai p. Al. 
Račkaus argumentai, pasa
kyti laike kalbos 25 d. birže
lio, McCaddin salėj, Brook- 
lyne, kad socialistai yra Lie
tuvos priešai. Keletą .ištrau
kų iš p. Račkaus kalbos pa
duodame. Ką blogo socialis
tai yra padarę Europoje:

1) Uždarė lietuvių laik
raščiu^ Rusijoje ir sugrąži
no Muravjovo koriko laikus. 
Uždarė ’’Laistą Žodį”, ”Va 
dą”„ ’’Liet. Balsą” ’’Sanda
rų”.

2) Išvaikė Lietuvių Vy
riausią Tarybą Rusijoje.

3) Rusijos lietuviai socia
listai (Kapsukas, Balys, Por 
žala ir k.) expropriavcr€ent- 
ralį Lietuvių Komitetą.

4) Suareštavo ir kalėji
muose kankino lietuvių vei
kėjus, kaip senelį Jablonskį 
ir daugeif kitų.

;">) Nužudė kun. Miiiskį, 
Kaip socialtrtai veikė prie

šais lietuvių reikalus A- 
merikoje.

1) Šmeižė Lietuvos veikė
jus: dr. J. Basanavičių, M. 
Yčą, kun. Alšauską, kun. J. 
Tumą, kun. M. Gustaitį, J. 
Gabrį ir t. t. ir t. t.

2) Niekino lietuvių kultū
rines, labdarikgas įstaigas: 
’’Saulės” mokyklas, ’’Žibu
rio progimnaziją, Centralinį 
Lietuvių Komitetą Vilniuje, 
Lietuvių Informacijos Biu
rą; Tautos Fondą, Tarybas 
ir t. t.

' 3) Neapkenčia viso to, kas 
yra lietuviška: Lietuvos him 
no, vėliavos, didvyrių ir t.t.

4) Ardė darbą lietuvių 
tautos labui: Lietuvių dieną. 
Alijantų Bazarus, protestai 
prieš kaizerį boikotuojama, 
boikotaviinas visuotinojo sei 
mo New Yorke ir t. t.

5) Ardė ir ardo lietuvių 
vienybę, skleisdami tarpe 
lietuvių neapykantą, šmeiž
dami lietuvius katalikus.

6) Žemina, diskredituoja 
lietuvių vardą prieš Ameri
ką: slakeriavimu, diskredi
tavimu Seimo, veidmainia
vimu, kvailais protestais ir 
t. t.

Skundu yra tarti žodžius: 
tautos išgama, pardavikas ir; 
t. t. Bet jei musų tautoje toz‘ 
kiij jau esama; turime turė
ti už priedermę juos visuo
menei nurodyti, jų pragaiš
tingus darbus sutabdyti, ki-i 
taip musų amžių troškimai; 
pamatyti laisvą Lietuvą ne-i 
išsipildytų. Visi norėtume,! 
kad ir musų socialistai, nors. 
ir iš paties principo yra tan-1 
vtybės priešai, dirbtų Šiame!j78 kp. Akron Ohio (atgijo). 3) 191 kp. Dayton Ohio. 4) 192 kp. Ta- 
svarbiame laike išvieno iš-iriffville, Conn.. 5) 193 kp. Livingston, 111., 6) 194 kp. Inkerman, Pa., 
gavime neprigulmybės. Bet k) 195 kp. Moon Run, Pa.. 8) 196 kp. Plymouth. Pa., 9) 197 kp. Eli- 
jie nuo musų atsiskyrę darlzabeth, Ęa.. 10) 198 kp..Shamokin, Pa., 11) 199 kp. Beckemeyer, III., 
visokias klintis, daro, kadji2) 200 kp. Linden, N. J., 13) 201 kp. Buffalo, N. Y., 14) 202 kp. 
tik apsunkinus laisvės Lie-! Chicago Heights, 111., 15) 203 kp. Bronx, N. Y., 16) 204 kp. Rockdale, 
tuvai išgavimą. Tad p. Al.jIH) 205 kp. Washington. Cowt, 18) 206 kp. Peoria, Ilk, 19) 207! 
Račkus nėra pludiku, šmei-!kp W Frankfort. HL, 20) 208 kp. Neiy London. Wis..21),209 kp. King-] 
žiku, bet dirba tautai šven-;st0IJ) pa . 22) 21() kp. Glen Carbon, Ill.. 23) 211 kp. Moline, III., 24); 
tą darbą, rodydamas Žmo-:272 kp Plains. Pa.. 25) 213 kp. Brighton, Mass., 26) 214 kp. Melrose 
nėrns socialistų šunybes, jų-park. m.. 27) 215 kp. Wilson, Pa.
ėjimą priešais Lietui OS ne-i Susitvėrė 27 naujos kuopos, gi nei viena neiširo. Viena tiktai 99 
pnglllmybę. y kp Chicago, III., matydama patogiaus darbuoties išvieno, prisidėjo prie

——15 ktiopos. -savo numerio išsižadant.
P J MILIAUSKAS AT- ^Uo h<i 1 (I- birželio, 1918. naujų narių prisirašė 1557.
STOVAUS LIETUVIUS l’cr tą l,;0į laiką išsibratikė 575: užaugo 982. Iš to galima priskaityti

! kaipo vaisiais sumanytos Apdraudos Savaitės per balandį ir gegužį pri- 
Kiekviena ateivių tautsf, buvusius 541 nanį. Tas dar neviskas. Apdraudos Savaitės išsigarsini- 

kuri dalyvaus apvaikščioji- nl0 pasekmės dar tebeina. Nuo 1 d. birželio iki pastarųjų Seimo dienų 
me ’ ’Ištikimybės Dienoje”, jau vra užsirašiusių apie 3(10 naujų narių, kurių dar negauta tai niokes- 
liepos 4 d., tapo prezidento njs tai aplikacijos — sakant, esančių dar įsirašymo procese. Iš to at- 
Wilsono pakviesta per sek-, r0tĮo kad parengtos ir išleistos brošiūrėlės išplatinimas bus geriausia 
retorius Valstijos, Karės ir budas agi1BCijai.
Laivyno ir Geo. Creel, pirmi
ninką Public Information, J skyriuje, ant $150.00. 6251; 2-Yame skyriuje, , 
turėti reprezentantą liepos nlc skyriuje, ant $500.00, 1313 ; 4-tame skyriuje, ant $750.00, 112 ; 5- 
4 dienoje Washingtone, ku- tame skyriuje, ant $1000.00 apsaugos, 291; viso apsaugoje 8871 narys.! 
riS dalyvautų tos dienos iš- per balandį ir geguži pasidaugino .541 nauju nariu, taigi birželio 1 
kilmėje ir butų su preziden- 1918 11ĮirilJ skaitIius apsnURoj(! 9412.
tu Wilsonu Mount Vernone, 
kame jis pats kalbės.

Ponas J. G. Miliauskas iš!iit jv <in w ...... .
Pittsburgh© pirmininkas A-, pajįpĮpo|( jsįragfi kurie į laipsnius dar čia nepadalinti, 496, Todėl 1 d. 
menkos Lietuvių Tarybos,|birže]i() )91g viso paSe|poje prikiausė 4146 nariai. . \ 
reprezentuos lietuvius. Vaiku skyriuje birželio 1. 1918. randasi 1406. Skaitant Apsaugos,

vidurinę tvaiką, organo ir namo priežiūrą pavedus mano globai 
lengvas ir atsidavimo reikalaunąs tai buvo pasiulijimas. Vienok turė
damas kelintą metų toje srityje praktikos sutikau tąją naštų imti ant 
savo pečių, panaudojant savo praktiką labui musų organizacijos.

Kaip visi, rasi, žinote, musų Susivienijimas per eiles metų besi
taikindamas prie aplinkybių, besi reformuodamas ir neturėdamas savo 
pastovios vietos, geros vidurinės tvarkos negalėjo turėti. Tadgi daly
kus radau taip, kaip jie buvo. Užėmęs vietą, pasijutau tuščiomis ran
komis': nei konstilueijų?nei reikalingų blankų, nei darbą suprantančių 
patyrusių darbininkų, kurie butų*veikiai pagelbojc tai ųągaminti. Or
ganas tik buvo pradėtas leisti, bet apie pusei narių dar jis nebuvo siun
čiamas. Gi kuriems ir buvo siunčiamas, mažai kas jį tuo metu gavo. 
Prisiėjo padėti daug triūso ir nukentėti rugonių ir išbarimų, kol orga- 

■no reikalus sutvarkėme ir adresų klausinį daliniai išrišome. Dabar 
organas yra siunčiamas 98^nuoš. narių ir galima sakyti, kad beveik visi: 
iš tųjt^ Organą jau gauna.

Centro Raštinėje individual narių mokesnių kvitavimo dalis irgi1 
nebuvo kaip reikiant tvarkoje. Iš knygų ant kortelių pervesta su pra
džia 1917'metų. Iš seno nebuyus knygose tobulybės, pervedimuose bu
tą nemažai klaidų. Remianties tais pervedimais ir darant bertainines 
atskaitas sutikta daug nemalonumų ir protestų už neteisingus suspen
davimus ir išbraukimus pilnai užsimokėjusių narių. Verstasi-knistasi 
po senus užrašus,, kad neteisingus suspendavimus bei išbraukimus at
šaukus, klaidas ištaisius. Tas atsiliepė negeriausiai ant organizacijos 
išlaukinės pusės ir sulaikė plėtojimosi, neskaitant jau nemalonumų kuo-

Laivyno ir Geo. Creel, pirmi-

PASIRODĖ KUOMI ESĄ.

matydama kaip musų socia-

$120,156.19
Tautiškų Centų Fondas likosi panaikintas, buvusius jame pini

gus ^>354.83 pervedant Į Lėšų Fondą ir išmokant A. L. R. K. Federa
cijai ir Tautos Iždui. Už nuo seiliaus laikomus batikose ant 3 nuoš. pi- j 
nigus išsiderėta 4 nuoš., gi kurios batikos to nesutiko padaryti, ištraukti 
pinigai ir indėli Į kitas bankas, mokančias 4 nuoš. ar daugiaus. Taip J 
kad dabartiniu laiku jau ant 3 nuoš. pinigų nėra laikoma. Naujose ban- f 
koše indėta sekančiose: Title Guarantee & Trust Co. of Baltimore, Mp/ 
$3000.00; McKees Rocks Trust Co. of McKees Rocks, Pa. $4329.75; 
East River Savings Institution of New York City $2600.00; So. Boston 

| Trust Co. of Boston, Mass. $5000.00. fc '‘‘
Čarterio registravime Massachusetts valstijdje iki po nabjų metų 

nieko nebuvo galima nei pradėti veikti. Dabar yra priduota pertaisyta N. 
konstitucija' anglų kalboje ir tikimasi, kad jau didelių /kliūčių nebesta- 
tys. Kitose valstijose nebuvo galima daryti nieko’il& tūlos kliūty^ bus( 
apeitos. ’ V ’’m>

’’Garso” redaktoriui p. Kaupui likus pašauktam\foderklėA tarny
bon, sutinkant Literatiškos Komisijos abiem narianjIrtCėntro Valdy
bai, nusamdyta ’’Garsą” redaguoti p. Leonardas Simnnis.'. *

Dabartiniu laiku S. L. R. K. A. Centro Raštinėje iq Organo re-išlaukines puses ir suiaiKe piOTOjmioHi, nesKaiiaiu jau nemaiuiiuinų kum- .................. , 1 , .. JX. ... .
PU raštininkams. virto Warns ir sugaišuoto Centro Raštinėje laiko. Vis- dejoje, administracijoje, bei spaustuvėje nuolatai dt^m V (tabūną- 
gi gelbstint patiems kuopu raštininkams dabartiniu laiku mokesnių kai: raštininkas. dvi me^nos.-pagelbininkfs, redaktorius, liAotypistas,- 
kvitavimo stovis nemažai pasigerino ir pastarame bertainyje tik kelia-1 l™kinis zcre™ ir P1™ darbininkas. I Raštinę, verčiant realams, pa-

' antonMumo I'ft+mnv* •» 10 nvtro nooinn B *” ., • ■ . i . , _ ! sigaunama protarpiais ir extra asmno.tas narių neteisingai bebnta suspenduota. s r i
Žodžiu sakant, visus tuos nemalonumus,' įtarių ir kuopų rugonesi

bei protestus pavyko ramiu budu numalšinti. ORGĄNO ir spaustuvės apyvarta bei finansinė atskaita nu<r\užė- 
V^nū" susiv'iėnijhnc'įashnwju‘iaiku’įvyko ramybė ir S. L. R. I niini« vietos.iki 1 d. birželio, 1918, sekanti: \

priklausą prie vienos iš prakil-1 : ' * X
i. • ■■ ___ x.. ■  _____ Iš S. L. R. K. A. iždo nronuineratai. . . . $8.235.88

K. A. nariai pradėjo jausties i.štikro ] 
niausiu Amerikos lietuvių organizacijų, lųsigijus savo vietų ir organų, j 
ir pagerinus daliniai vidurinę tvarką, moraliu žvilgsniu musų organi-1 
žarija sustiprėjo; apsnūdę nariai atbudo; buvę rankas nuleidę organi
zatoriai pradėjo vėlei veikti Susivienijimo labui, dauginant narių skait-, 
lių. Neatsižvelgiant j laiko periodą, kada laike karės kitos organizaci
jos puola ar ant vietfis stovi, mes visgi galime pasidžiaugti, kad nuo 
pereito Seimo iki birželio 1. 1918, priaugo narių skaitlius 982. Kuopų : 
skaitlius padidėjo 27.

Naujos kuopos susitvėrė sekančiose vietose: 1) 68 kp. Pana, III., 2) ,

Iš S. L. R. K. A. iždo prenumeratai.... $8,235.88 
Iš pašalies prenumeratoms gauta ...........'. 182.06

■ Už skelbimus ..............................................   563.58
Už spaudos darbus '...............  3,506.93
Iš'laikinojo Adm. p. Strumskio balansas. . 100.17 
Sugrąžinta depozitas iš Edison Co............... 21.97
■Iš S. L. R. K. A. pirkiniui metalo ir raidžių 544.74 
Už S. L. R. K. A. knygas.......................fi\ 27.57
Už Susiv. namų rendų surinkta.............. 1,956.75

Viso.„.... $15,140.65
Išmokėta:

Algos ir atlyginimai ............................. $4,375.23
Organo spauda ir popiera .............  4,096.35
Spaustuvės, Adm. ir redakcijos renda .... 231.85 
Redakcijos ir Adm. reikmenys...............
Namo taisymui ir gerinimui ... 
Krasa siuntime organo ir laiškų 
Darbams popiera ete......... .........
Šviesa, jėga ir šiluma .................
Metalas, raidės ir spaust. įrankiai

. 1,742.23
....Z. 605.81

Viso iši
y----- i------------
,.. $14,883.54

Birželio,!. 1918. ant trankų yra.... $257.11

Iš virš nurodytų skaitlinių atrodo sn namu lyg nuostolių. Šitą 
nietą, jeigu namas pelno neatneš, tai nors nuostolių nesitikima,turėti. 
Gi toliaus. gal susitvarkysime ir taip, kad šiuos metus pridėtus piąigu*^ 

I laikui bėgant atgausime. Nes didieji pataisymąi namui yra aėikti .įsu- 
s syk. Po liepos 1, 1918, rendos taipgi pakeliamo*!, kto duos atrityjė-kiek 

daugiaus ineigų. Iki šiol, jei’visas renda* iškoUtatavtis ir esant vi-wnS : 
. . , -.i- • x • ix- 1 vietoms užimtoms, mėnesinės rendos siekdavo $1200.00; nuo 1 d. iftmėBalandžio 1, 1918, S. L. R. h. A. narių skaitlius ir stovis sekantis:................. . . >. ■ T, ui, ant $250.00, 904; 3-čia- Jel V*et0S ,b“8 p,ln0S ,r Pln^‘,«aunAm>- ^,eks *210'00' >

Prie šio gal bus vietoje paminėti ir apie natujo namo statymą. Nąu- 
jo Namo Statymo Komisijai išdarius pienu* ir davus apkainuoti namų 
budavotojams, žemiausia kaina, kokia buvo galima mums maždaug tiri- 

zt iki tiek ingaliotai 
Ri ti. Vienok tas ne- 
•kftektni nėra apmo- 
tenais. toji bila butų 
hestatyti, arkitaktui

- ’ —--------------------- 1—'■------------------- 1 Pašelpos ir Vaikų skvrius. randame narių skaitlių 14,964.
S.L.R.JCA. ORGANO ’’GARSO” ADMIN. ATSKAITA —-

• Už antrą bertainį, 1918.
I neigus:

Balandžio 1. 1918. balansas ant rankų ..............
Už prenumeratą iš Š. L. R. K. A.......................
Už prenumeratą iš pašalies ............... . ........... . .
Už pagarsinimus ..................................................

■Už spaudos darbus ir Adm. patarnavimus .................  1592.32.
Už S. L. R. K. A. knygas ...................................................... 24.30
Už S. L. R. K. A. namo remias................... .. 523.00

$701.31 
1800.00

“. 1.195
276,83

kami nameliai pasidaryti, buvo $20,350.00. NieOsai 
, ‘ : C. V, i tokį namą investyti, namas nei nepradėk* irti

Paselpos skyriuje: 1-mnme laipshyjc, ant$. ..,0, 2a3; 2-ramc aips-. ° jr gu tuo,reikalu A,
a,nyje. ant $<.00. 2277; 3-eiame laipsnyje ant $10..,0, 545 ; 4-tame l«>ps-|k.,a Jpi SeimąsnutartŲ nam(J Rtatyti pa(brytolX 

Inyje. ant $14.00 apdraudos sava.tėje. 57.. narni. Per baland] <r gegužą inskaitoma pric abeh|0 atlygtei„W ’

turėsime atlyginti.
Pric tvarkos beeinant, rasi, bus ueiškelio paminėti spausdintus sa- 

vįems reikalams. Atspauzdinta 15,000 egz. S. L. R. K. A. konstitucijų ir 
išsiuntinėta visiems nariams per kuopų raštininkus. Taipgi spausdinta 
6,000 mokesnių knygelių; 2,000 Vaikų Skyriaus konatiittęiją ra mokes
nių lapeliais; 10,000 aplilarfcijų blankų suaugusiems; 2,60Q vaikų sky
riaus; po 5,000 kiekvienos rųšies ligoniams blankų; 10,000 laiškam# avi
galvių; 5,000 grįžtančių kopertų; 10,000 ngitatyvių lapelią'”DU K4- 
iiu”; 30,000 "Pakol Sveikas Esi” ir daug mažesnių reikalingų bl^fcų. 

Vaikų Skyriaus nariai iš knygos pervesti ant kortelių. Paimta t>r 
J. J. Bielskio rankraštis "Raktas Sveikaton ir Laiftiėn” ir spaijzdifta- 
ma knygelėje skaitliuje 5,000 egz.,

Nusekus žemyn Lėšų Fondui, C. V; bandė ieškoti būdų lėšas suma
žinti. Nutarta panaikinti 32 Seimo nutarti atlyginimai organo bendra-

TI RTO APYVARTA nuo birželio 1, 1917, iki birželio 1. 1918.
Inėjo:

Išmokėjimai: 
Algos ir atlyginimai ......... $1362.51
’’Garso” spauda, popiera ir sp. vežimas .........   972.00)
Spaustuvės ir redakcijos renda.......................
Redakcijos ir Administracijos reikmenys .. 
Taxes, Insurance ir namo taisymai ..........
Krasa........... ............. .....!,........... ...............
Spaudos darbų pppiera etc......... .................
Telefonai, telegramai, šviesa, jėga, etr. *... 
Metalas j spaustuvę ................................

Vilto gluts
• Vi«o Wrist*

*

Apsaugos Fondan ............
Apsaugos Vaikų skyriaus

‘ Pašelpos Fondan ..............
Našlaičių Fondan ...........
I /ėiųji’ondaii ............. .........

. $39,098.60 
... 2,127.81 
.. 23,365.22 
........ 24.56 
.. 15,815.59

Viso inėjo.... $80,429.78
Balansas birželio 1, 1917,.... $94.978.73

LabdVim.,.. $4.933.71 , - .
, Išmokėta 88 pomirtinės, 7 vaikų pomirtinės, 534 paie.lpos'.

Iš Apsaugos Fondo ............................. $18,876.69
Iš Vaikų Skyriaus Aps Fondo........... .  575.00
Iš Pašelpos Fondo  ....................... 18.200.69
Iš Našlaičių Fondo (Taut. Centų)........ 874.83
Iš Lėšų Fondo ................................a.... 18,725.11

Viso išmokėta... $55,252.32

Viao...... $4872.67 
$4933.71 

. 4872!«7 •

.. 71.85!
. . 40.05
,1208.53 
. 122.96 '
.. 757.32

299.33 birželio J 1M8, Susivienijimo Liet. ft. K. A. tartas ... $120.156.19

3812 t •1 ■ Virs nurodytas turtas taikomas sskosMst tMotf :
Bsnkosc ant taupymų .......................'..‘............... $49.054.34
Indėta i Suvienytų Valst. ir kttn* bcmdails...........34,988.78

j Ant morgečią fiv. Kazimiero Vienuolynui ...........
Į nuosavą namą uuuokėta Brooklyae .................

LWpfll 1. 1018 Mt rtftkų belu................... .........................
P'JnjLEVIčIVS, 

’’Gwto*’ Administratorius. (

1 i "Garso” gpauatuvą iavastyta .... 
fta* IždinutayT. štalgajtį ant tankų

20,000.00
17.1W.20
5.9i2.ft4
2.056.28

1 , ... ,-y_ _ va w © **
$176,408.51 derbiams; nesamdyti keliaujančio organizatoriaus. ;

Lėšų Fondo klausimas, rasi, bus vienu iš svarbiausių klausimų, kd- 
rį šis Seimas turės išrišti. Iš kuopų inešimų ir iki Seimui organe išsi
reiškimų matome įvairių nuomonių. Daugelis kuopų reikalauja net. 
kad kuopų Paštininkam* butų mokama alga iš Centro; gi pakėlimui LA- 
šų Fondo mokesnių griežtai priešinosi. Gerai butų ir iš Centro mokėti, 
jei į Lėšų Fo»dų iįtaitą ftek. kad užtektų Visicme reikalam^ padengti. 
Bot, dabar, kada gaunama iš Mritj po 10c. mėnesiui ir įstojimai, į metu* ' 
galimu tikėtis maigų apie $12,000. Gi lėšos aiiKttt ant dabartinės ska
ito btN apie $1Ko60. Taip. dabartaolti nuflOKSi d$tatQ&ai neišlai
ko lygsvaros su unwų nuoMtytais pienais, leidžiant organą ir paden
giant visu iMto ii ta^o fondo. Kūopų siūlom* lėšų padidinimui du 
budai: 1) pakelt! L. F. motosmį tai Uc. flam*, kurie priKUuao p»**lp<* 
skyriui!: 2) liždėti aftt visų narių katės laiku po 25c. extra j metus! Kiek 

Vaju* <š tų dviejų

$120,156.10

vittta*. tt<!k ktlas btKl»« taėų gatetn f*lMti Vtauą U tų dvteji; 
p».o>:li.n>bu prWhm*. turėtumėm malamu '»qjo ir gatatuaa*uo palaikyt 
titgj’ii.s r»«i. tok* pat didrio kad k«ia «WMm

p Mnurr^rrjt.
I 2 W. L. ft ft A. Centra Rathmnkas
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KORESPONDENCIJOS

Vargo Va J

$1.25

Vietos Šnipas.

O3E3O:

SKAITYKITE IR PLAT1HKIT8

.Jaunikaitis

DARBININKĄ

svarbu, naudinga, indomu ir suprantama

DARBININKAS
So. Boston, Mass242 W. Broadway,

sma Širdis.

DU KART SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

IŠEINA KAS UTARNINKAS IR PĖTNYČIA

Prenumerata Kainuoja

Pusei metu Trims mi’llietinis.

Prie, to, pilnai užsimokėjusieji skaitytojai kas im tas gauti

dovanai puikų Kalendorių. Rašykite, o gausite vioną>niimerj

ant pažiūros.

W. D BOCZKOWSKI CO

MAHANOY CITY, PA

$3 00
$1.50
$4 00 
$4.25

$1.25
$1.25

Severa’s 
Foot Powder

700.00
450.00

12.50
13.50

Anglijoje ir Škotijoje - 15 šilingų

imn-
86.50

Europoje; Rusijoje ir Lietuvoje — $3.50.

tono veikėjai,

PITTSBURGH, PA.
Birželio 23 d. Šv. Kazimiero pa

rapijos choras surengė puikų va
karų, kuris susidėjo iš dainų ir 2 
teatrų. Vakaro vedėju buvo vieti
nis vargoninkas p. J. Jankevičius.

Pirmiausia buvo sudainuota 'A- 
merikos himnas ir pora lietuviškų 
dainelių, o potam teatrai lošta.

Pirmiausia sulošta ’Vienas iš 
musų’ tur apsivesti”. Geriausia pa
sižymėjo J. Miliauskas kapitono ro
lėje ir M. Miliauskas, Ferdinando 
rolėje. Savo lošimu jie ganėtinai 
publikų prijuokino. Pasibaigus lo
šimui sudainuota dvi daineli.*

Paųkui suloidk '* numiriau”.

Amerikoje: Metams — $2.50.

Prusnose — 15 markių. Kanadoje — $3.50.

Aš Vargo vaikas irgi nuo širdies 
linkiu Jums, gerbiamas klebone, 
gyventi šimtą metų, Dirbti Dievui 
ir Tėvynei, kaip ir iki šiolei. O nu
keliavus j amžinastj, būti dangaus 
karalystėje.

HAZLETON, PA. •
Laiko surengtų vietinio klebono 

prakalbų, kur kalbėjo gerb. advo
katas M. šlikas, vietos lietuvių tar
pe Tautos Fondan aukavo šie as
menys: Kun. J. V. Kudirka $5.00, 
Petras Kažulis $2.00. Po $1.00 — 
S. Jurgelevičia, Petras Bartkus, M. 
Valukonis, J. Šergalis. Smulkių au
kų surinkta $9.00. Pinigai pasiųs
ta Tautos Fondo iždininkei : Vai 
šnorai. ASj®'

Urnas Rusijos Valstybėj. (Rusų 
hamokin, Pa. 7’-4xl0%, 128 pusi. $1.00 

. Jr. Jono, vertimas iš Mickevičiaus, 
'a, 1899, 24 pusi................ ............   .10

Graži apysakėlė del Lietuvos vaikelių, 
vertė T. Astramskas, 1900, Plymouth,

Šiemetinė: Taptos Fondo 22 sky 
riaus valdyba: pirmininkas — M 
J. Šimonis, vice-pirm. — A. Žalia- 
duonis, prot. rast.— V. Rimta, fi
nansų rast.— J. Jonuška, iždinin
kas •— A. Kranauskas. iždo globė 
jai — J. Krizas ir f. Jakubauskas.

M. J. Šimonis, pirmin. 
Juozas Urbšaitis, kom. narys;

Prakaituojančios 
Kojos

yra netik nemalonios užuosti, bet Ir 
kenksmingos sveikatai. Prakaita
vimas padaro kojas skaudžiomis, 
vaikičiojimą kSblum ir kvapą daž
nai nepakenčiamu. Kam reikia tuo 
kąstis. jei čia pat po ranka yra pa
galba? Nusipirk

MT. CARMEL, PA.
Birželio 14 d. buvo lietuvių pa

rapijos mokyklos mokslo meto už
baigimas. Mokiniai parengė gražų 
vakarėlį, kuris atsibuvo birželio 16 
d. parapijos svetainėje. Programas 
susidėjo iš dainų, deklemacijų, žai
dimų. pantominų ir komrflijų. Vie
tinis klebonas kun. V. 'Margis pa
sakė trumpą prakalbą, o po pra
kalbos buvo dalinimai dovanų mo
kiniams, kurio kuomi nors atsižy
mėjo per mokslo metus. Pirmą do
vana teko tanytnokiniui, kuris ge
riausia atsižymėjo moksle. Antra 
— neapleidusiam nei vienos dienos 
mokslo. Trečia už apsiėjimą, o ket
virta — už švarumą.

Per pertraukas buvo pardavinė
jama šalta košė. Salė buvo puikiai 
padabinta, gėlėmis. Programas bu
vo dailiai atliktus ir visi buvo už
ganėdinti. Nors vakaras buvo šil
tas, bet įmonių prisirinko daug. 
To vakaro pelnas paskirtas Šv. Ka
zimiero Seserų naudai.

Ten buvusi.

mėm neprisidėjnsius pritraukti, 
nurodant begalinį reikalą aukų. 
Aukos reikalingos pabėgėliams, iš
gavimui laisvės Lietuvai ir infor
mavimui svetimtaučiams, kas tie 
lietuviai yra ir ką.nori atsiekti lie 
pinigų, žinote, tokie svarbus reika
lai atlikti jokiu budu negalima 
Kaip pasirodė per ši trumpą laiką, 
tai clevelandiečiai labai tam. pri
jaučiu ir agitacija eina pirmyn, lik 
turėtumėth nenuleisti raukų, nesto
ti tų darbą varę, o pasekmes turė
sime geros.

Tautos Fondo susirinkimai alsi 
buba kiekvieno -mėnesio 3-čiam pa- 
nedėlyj vakare, ’’žvaigždės” Sn-

CLEVELAND, OHIO.
'Bambiziuk nuteistas 60 dienu 

/xalejiman.
Bamb/.as, nezaležniiikii ktinigu- 

žis, Paulius Frbonas iš Cannons
burg. Pa.. 26 d. birželio. 1918 nu. 

.paliko nuteistu per teisėją Cull ant 
60 dienų kalėjimam užjnokčti 100 
dolerių bausmės ir teismo kaštus. 
Minėtas bumbizas landžiojo po lie
tuvių stribas ir kolektavojo pinigus 
ant lietuviškų tautiškų kapinių.

Jurgita.

SCRANTON, PA.
Adv. Šlikas iš Philadelphia, Pa., 

inprašytas Tautos Fondo, birželio 
11 d. musų mieste kalbėjo. Susirin
kimas buvo šv. Juozapo mokyklos 
svetainėje. Publika buvo patenkin
ta visiškai. Kalbėtojas nors čia gi
męs ir augęs, vienok lietuviška kal
bą gerai pažįsta, logiškai kalba. Po 
pirmos kalbos Tautos Fondo nau
dai padaryta kolekta davė $46.80.

Aukojo šie: Kun. -T. Kuras $5.00. 
Po $1.00 — K. Knmpikis. M. Na
vickas, J. Aksamitauckas. S. Sluš- 
nienė, K. Žusinas, J. Pietukatiekas. 
A. Obelinis, S. Smolckis, K. Laša-' 
da, J. Meleškevičius, F. Mankeliu-i 
nas, K. Karalius, J. Jankanekas, | 
S. Naginionis, M. Klikna, A. Kar
velis. B. Nekrašas, J. Sltišnis. ,B. i 
Gelminnuekintė, J. Vesalgn. E. Pa-j 
jaujutė, A. Balušaitis, Šidlauckie-i 
nū, S. Urbonas, J. Balt niša i lis. J.’ 
Neciaekas, J. Baniaekas, K. Datik- 
šys, P. Kariavičia, J. Maksintis. < 
Kiti smulkesnių aukų davė.

Po paskutinei kalbai laikyta Tau 
tos Fondo skyriaus susirinkimas, 
nauja vyriausybe išrinkta: pirmsė- 

"dis—K. Knmpikis. sekr.—J. Maks
intis, vietinis klebonas—kasininku, 
kastis globėjais—K. Lasada ir T. 
Melcškevičia. Kas mėnuo’po 25e.! 
pasižadėjo mokėti 28 nariai, jau i 
sudėjo $5.50, tat. vakaras davė visoj 
$52.30. Siunčiame Tautos Fondui. <

Ten bures, i

THE FIRST NATIONAL BANK 
of McKees Bocks, Po.

T. W. Friend, .Pres., C. M. Christ
iansen, V.-Pres., H. W. Sutton, Cush, 

McKees Rocks, Pa.
Moka 4 nnoi. ant Taupymo. Nu

siunčia pinigus i visas dalis svie
to ir parduoda lifkortM ant vilą 
gerą liniją.

Seniausia Banka Miestelyje.

BINGHAMTOtf, n. y.
Gegužės 30 d. šv. Jono vietinė 

draugija buvo surengus ‘pikniką. 
Oras gana gražus buvo ir turėjo 
pasisekti. Patarus kaikuriems ge
raširdžiams, buvo sumesta $3.2C 
aukų karės nukent ėjusiems, kuri? 
pasiųsti Tautos Fondui.

J. Rtan-tis.

WORCESTER, MASS.
Birželio 22 di čia susitvėrė iš 5 

asmenų nauja (1 rangi.ja po vardu 
L. Literatūros, Dailės ir Dramos 
Draugija ’’Aušrinė”. Draugijos 
liksiąs — leisti literatiškai sceniš
kus veikalus, kaip tai eiles, ir mu
zikos veikalus. Taip pat ši draugija 
pasistengs ir sulos vieną-kitą vei-

Lietuviiį Kalnėnų ir Žemaičių. Parašė 
Simanas Daukantas. Antras spaudimas. .1892, Ply
mouth, Pa. 6x9, 216 pusi.. ......................................   $1.00
Ta pati, apdaryta...................................................... $1.25

Lietuviška Chrestomatija. 6x9, 176 pusi...................
Gipsinis Jotis. 5x7, 40 pusi......................................
’’Tėvynė” T metų (1896). pilnas kompletas..............
’’Tėvynė.” II metų (1897) „ „ ..........
"Tėvynė” III metų (1898) „ „
"Tėvynė” IV metų (1899) „ ..............
"Tėvynė”, pavieniai numeriai (kurių turime)....
Apie Apdraudą. Parašė -T. S. Vasiliauskas' 16 pusi

Užsakydami knygas pažymėkite knygos vardą. Užmo
kėsiu gulima siusti k rasos ženkleliais. Virš dolerio — išpers 
kant krušoje ar E.xprese ’’money order”.

Adresuokite,:

Iškilmingos klebono var
duvės.

Birželio 24 d. Šv. Jono dienoje, 
Woreesterio lietuviai, turėdami sa
vo tarpe nenuilstantį tėvynainį ir 
maldingą vyrą savo kleboną, vardų 
Joną, iškilmingai apvaikščiojo Jo 
varduves.
• Dienos metu, kaip girdėjau, bu
vo prisiųsta daug linkėjimų su il
giausiais mętais. Vakare blaivinin
kų dr-ja su pagelba vietinio vikaro 
gerb. kun. J. Čapliko ir Šv. Kazi
miero parapijos choro, kuriam, va
dovauja vargoninkas p. A.. Vismi
nas, surengė graži] vakarėlį pasvei
kinimui klebono. Buvo išpildytas 
sekantis programas:

1) Sudainavo ’’Ilgi] Metų” cho
ras, diriguojant p. A. Visminui.

2) Eiles pasakė p-lė A. Stoskiutė 
ir dar viena mergaitė, kurios pa
vardės nesužinojau, ir įteikė po 
gyvi] gėlių Hikietą.

3) Vardu parapijos pasveikino 
trįs seni parapijonai, linkėdami il
go ir laimingo gyvenimo.

4) Choro daina ’’Paaukokim sa
vo jėgas brangiai Lietuvai” nusi
sekė gerai.

5) Pasveikino ir įteikė gėlių bu
kietą p. A. Visminas ir p-lės L. D. 
Šalteniutč ir Elz. Baltrušaičiutė, 
vardu choro.

6) Dainelę ’’Skauda man širdį” 
sudainavo choras labai gražiai.

7) Pasveikino ir įteikė dovaną 
(kryžių) p. A. Stočkus, p-nlA. 
Roglienė ir p-lė M. Bubliauskaitė 
vardu blaivininkų kuopos.

8) Mažų mergaičių choras pui
kiai sudainavo ’’Tegul laimė klojas 
Jums”.

9) K. Ročkutis pasakė eiles iš 
’’Tautos Ryto” ’’Pasveikinimas 
Woreesterio Klebono”. ,

10) Mažų mergaičių choras .pa
žaidė aguonėlę ir da keli a tą dai
nelių, kurios gan puikiai išėjo.

Patsai klebonas padėkojo rengė- 
, ams ir atsilankiusiems už užuo- 
, autą. Tą visd sutiko delnų plojimu.

Programa vedėju buvo kun. J. 
Čaplikas.

Kadangi jau vienas veikalas yra 
ant rankų, Drama 5 aktuose, para
šyta vieno iš tų. kuris prisirašė prie 
šios draugijos, tai buvo nutarta pa
duoti į spaudą ir pradžiai darbo 
jau sudėta $75.00.

Pamatai šios Dr-jos yra bizniški 
(pramoniški) ir korporatyvtški. 
Kiekvienas narys, norėdamas pri
klausyti, turi pirkti nors vieną dr- 
jos šėrą.

Konstitucijos pamatais yra vie
nybė, dora, teisybė ir meile Lietu
vos, y

Priėmimas narių Dr-jon yra be 
skirtumo lyties, gi amžius aprube- 
žiuotas: bus priimami ne jaunes
ni, kaip 46 metų.

Tikimasi, kad draugija ‘ramiai 
•viešpataus tarp lietuvių, nes atsi
žvelgus į Amerikos lietuvių gyve
nimą, pasirodė kaip kuriam iš dai
lininkų būtinas reikalingumas to
kios organizaęjos, kuri visus dai
lininkus vienyk.]. Naujai Dr-jai 
viso Lalui.

BRIGHTON, MASS.
Birželio^ d. S. L. R. K. A. 213 

(nauja) kuiįpa turėjo savo mėnesi
nį susi rinkinią p. Aliausko svetai
nėje. Pradžia' '.visuomet sunkoka, 
taip ir musų kujopoj, bet yra viltis, 
kad kuo tolyn, t\uo geryn, nes kaip 
kaitą prie šios I kuo 
prakilniausi BHght- 
kaip kad p. Ajaiiskas ir kiti. Jis 

-tvirtina, kad kuojios pradžia gyva
vimo "yra graži, tai yra viltis, kad 
ta knopa augs, klaip kad kitos or
ganizacijos auga.j Sutvėrimui'kuo
pos daugiausia ikarbavosi.K. Pakš
tas ir S. Zakauspas. Į

Birželio 30 <1. buyo laikomas 
mass-mitingas sui pamarginimu.

Paskutiniais laikais muši] kam- 
pelyj katalikų, urnas pakilo. Bolše
vikai bedšik” pranyko. Likusieji 
vaikščioja, nutaisę,', nusiminę, kaip 
žemę pardavę. Kaikurie jų siunčia 
p. Ajauskui.net grąsinimus už jo 
uolų katalikų tarpe d^rbavimąsi, 
bet voltui. Niekas jų šiandien ne
sibijo. . . t

CLEVELAND, OHIO.
i Kalbėjo Al. Račkus.
Birželių 15 d. L. Vyčių 25 kp. 

buvo surengus prakalbas. Kalbėjo 
ęerb. Al. M. Račkus. Kaip visur, 
taip ir pas mus gerb. Al. Račkus 
suteikė žmonėms daug gerų pamo
kinimų. Savo ilgoje kalboje nurodė 
prie ko veda musų tautos atskalos, 
arba kitaip sakant eieilikai. Klau
sytojai; girdėdami aiškius prirody
mus apie socialistų nedorą pasiel
gimą, žinos, kaip nito jų apsiginti 
ir nesiduos suvedžioti.

Galop buvo duoti klausimai raš
tu ir žodžiu, kuriuos gerb. kalbėto
jas mandagiai ir dokumentaliai at
sakinėjo. Clevelando lietuviai li
kos labai patenkinti prakalbomis, 
nes išgirdo daug ką naujo, kas bus 
jiems ateityj labai reikalinga apsi
saugojime nuo Lietuvos priešų, s

Pavyzdingos Vestuvės.
Birželio 18 d. likosi surišti ne.at- 

mezgiamu mazgu du atsižymėję L. 
Vyčių nariai, p. K. Sakalauskas su 
p-le Z. Bagdžiuniute. Vestuvės bu
vo ramios, be jokių triukšmų. Va
kare susirinko švogeriai, giminės ir 

draugai, po gardžios vakarienės pa 
dainavo, pažaidė ir išreiškė jauna
vedžiams linkėjimus gražiausio su
tikimo gyvenime ir laimės. Pir- 
miausia pabroliai-J. D. Žitkevičius 

i >ir B. Stripkauskaitė, paskui sekė ir 
Ikiti. Ant galo jaunavedžiai dėkojo 
visiems ir žadėjo nepa"niiršti Cle
velando lietuvių *ir jų draugišku
mo. L. Vyčių 25 kuopa nupirko 

■ gražią dovaną jaunavedžiams už jų 
Į nenuilstantį prie L. Vyčių darba- 

k*vimąsi.
K Gerb. Sakalauskai išvažiavo Chi- 
rBeagon, kur p. Kazimieras yra re- 

Waktorium prie dienraščio ’’Drau
gi”. Linkimh jaunai porelei lai- 

, Jhingo ir ilgo sugyvenimo mote- 
Jrystėje,

(Stvcrot Proikot Kojomt) aptlcko- 
je. Mazgok kojas kas vakaras karštu 
vandeniu, o rytmety] subraukyk su 
milteliais plasnus, padus ir tarp- 
piričius. Ibarstyk po truputi į če- 
vsrykus ir kojinius (pančekas). Tai 
S a gsriausias dalykas nuo prakai- 

vimo, skaudijimo, tynimo ir pail
simo kojų. Jie užlaiko sausumą če- 
verykų, kojinių ir kojų. Kaina 28 
centai, gaunami kiekvienoj aptiekoj.

čia geriausia pasižymėjo p. Šarkis, 
tarno Stepo rolėje. Pasibaigus lo
šimui ir vėl sudainuota dvi daineli. 
Aut pabaigos visas ehoras sudaina
vo Lietuvos himną; '

Žmonių buvo prisirinkę gana 
daug. Ir visi buvo pilnai patenkin
ti kaip iš lošimo, taip ir iš dainų. 
Pelno nuo vakaro liko nemažai, 
kuris paskirtas šv. Kazimiero baž
nyčios' naudai.

Šv. Kazimiero parapijos choras 
puikini darbuojasi ir anga kaip ant 
mielių. To auginio priežastis 1a, 
kad tiirime gabų ir darbštų vargo- 
ninką p. J. Jankevičių.

' Keršis.

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

Prenumeratos Kaiha:
Tris Kartus savaitėje metams 
Vieną kartą savaitėje . ” 
Bostono apielinkėje 
Užrubežyje ”
Vienas numeris

Reikalaukite pas agentus arba

Lieluvi)i - l.enky Unija. Parašė J. Gabrys Keli praei
ties možiai paminėjimui 500 m. sukakturių Garde
lio unijos (1413—1913). Philadelphia, Pa. 5Hx8>4>, 

’68 pusi... . .......
Lietuviu Tautos Padėj\ 

kalboje), 1896, S
Konradas Vale n rentas

5x7. Plymouth, 1
Petras Zcmait

Lietuvišku
Pa. 6x8, ’

Budas Senove

ir moralė atimta. Tai musų brolio 
lietuyio Kapsuko darbai. Daug dar 
aiškino apie vargus Rusijos lietu
vių. Po to plačiai kalbėjo apie lie- 
tipvių politiką, sakė, jau Lietuva 
laisva, tik reikia, kad kitos šalys ją 
p^pažintų. Daug pasakojo apie vo
kiečių nedorybes ir stengimąsi Lie
tuvą pavergti, bet Lietuvos žmonės 
jo nenori ir nepasiduos vokiečiams. 
O apie gandą, kad vysk. Karevičius 
’’pardavė” Lietuvą ir apie kun. V. 
Bartuškos pasirašymą po memoria
lu esą nieko tikro negalima pasa
kyti. Kaslink kun. Viskanto, kuris 
buvo neteisingai apšmeižtas, nieks 
kitas iš dabartinių Lietuvos veikė
jų tiek naudingo darbo nepadarė, 
kaip jis. Europos lietuviai kunigai 
esą tėvynainiai, dirba del šęj < sa
vo sykiu su’svietiškiais i n t (k.gen
iais. Mažas jų skaičius žiuri par
tijų. Ragino ir amerikiečius sujun
gtomis spėkomis dirbti išvien, o no 
varinėti partijų išrokavimus, nes 
šiame svarbiame momente turime 
atmesti savo partijų idėjas, o gin
tis nuo pašalinių priešų — rusui 
bolševikų, lenkt] endekų ir vokie
čių bei kitų.

Buvo dar kalbėtojai p. Strimai
tis ir p. Račkauskas »š New Yorko. 
Prakalbų vedėju buvo ’’Amerikos 
Lietuvio” leidėjas M. Paltanavi
čius.

WORCESTER, MAUS.
Dr. Šliupo į

Birželio 23 d. atkeRavo pas mus 
br. Siupas. Prakalbos buvo su
rengtos ’’Rialto Teatre”. Jo kalbos 
pasiklausx’ti susirinko pilna salė 
žmonių. Kalbėjo apie lietuvius pa
bėgėlius ir ištremtus iš tėvynės, 
kokius jie vargus kentė svetimoj 
šalyj ir kokius kenčia dabartiniame 
laike, bolševikų spaudžiami ir per
sekiojami, kankinami ir žudomi. 
Pasakojo knd lietuvis bolševikas 
Kapsukas, kuris čia Amerikoje su 
njusų socialistais veikė pragaištin
gą darbą, būdamas mirusios ’’Ko
vos” redaktorium. Dabar Rusijon 
nuvažiavęs susitepė lietuvių krau
ju savo rankas, nužudydamas kun. 
Mirskį. Jpjo įsakymu kiti musų in
teligentai ir veikėjai/ kunigai ir 
svietiškiai, yra uždaromi šaltuose, 
nešvariuose kalėjimuose. Centralis 
Komitetas pabėgėliams šelpti su
laikytas, visas turtas atimta, laik
raščiai tapo konfiskuoti. Lietuvių 
tremtinių pagelba kaip fiziška, taip

CLEVELAND, OHIO.
T. F. 22 skyriaus atskaita.

Nežiūrint knd Centralinis rašti
ninkas visada paskelbia Tautos F. 
ineigas ir išeigas, vienok musų 22 
skyrius del geresnio aiškumo savo 
kolionijos lietuviams nori parodyti 
kiek iš Clevelando yra pasiųsta T. 
Fondui pinigų nuo pat pradžios 
Tautos Fondo gyvavimo. Matyda
mi atskaitą, gerinus pasitikės rin
kėjams ir niekas negalės užmesti 
kokių neteisingų prasimanymų.

Susiorganizavus Tautos Fondo 
22 skyriui, didžiuma vietinių lietu
vių darbavosi su pasišventimu, knd 
kodauginusin aukų surinkus del 
pavargėlių ir laisvės reikalų, kaip 
pavieniai asmenys, taip ir draugi
jos, bei kuopos pagal išgalės auka
vo Tautos Fondan. Tautos fluido 
22 skyrius yra pasiuntęs į Gentį ą 
1914 metais, 16 d. lapkričio:

Už ženklelius ir knygas $7.10
1915 metais, kovo 16 d.- 
Surinko vietinis komitet.
1916 metais, spalio 22 d., 
Geg. 18 d., už knygas, 
Birželio. 2 d., už knygas.
Rugsėjo 28 d., surinkta T.

F. skyriaus 717.07
Mėnesinė duoklė 8.00
Auka. Lietuvos Sūnų Šv. Ka

zimiero Gvardijos, pasius- J 
ta p. Miškinio 66.00

1917 m., sausio 30 d., suklik
ta Dr. Bielskio prakalb. 115.96 

Kovo 17 d., 22 skyr. pasiun
tė kun. J. Halaburda 110.67

Birželio 2 <1., 22 skyr.’pasi 
tė kun. J. Halaburdfti

1918 metais, kovo 7 d., 32-ra 
skyr. Kalėdų Dovana ' 188.70

Gegužio 9 d., Liet. iJitnos 283.63 
Už vėliavas pasiųsta 25.00 
Paimta nuo seno iždininko

kun. Hahiburdos geg. 23, 14.06 
Naujas iždininkas A. Kra

nauskas pasiuntė 56.10 
Iki gegužio 23 d., 1918, pasiųsta 

$567.49.
Nuo pradžios susitvčrimo Tau- j 

tos Fondo, lapkričio 16, 1914, iki į 
gegužio 23 d.. 1918, Tautos Fon-j 
dan pasiųsta $2,854.79.

Sulyginus su kitomis kolionijo-į 
mis, nesam paskutiniai su aukomis, 
bet šiais metais nuo Amerikos~Lie- 
tuvių Visuotino Seimo, atsibuvusio 
New Yorke, 13 ir 14 d. kovo, 1918, 
dalyvavusieji delegatai labiau iš
vydo reikalus gelbėjimo vargstan
čių irdiuosybės išgavimui kapitalą 
nusprendė padidinti. Tad 22 sky
rius kreipiasi į Draugijas bei kuo
pas, prašydamas, kad kaip galint, 
prisidėtų kožnas vienas mėnesinė
mis mokestimisj Prašymą kaip kuo
pos, taip ir draugijos maloniai pri
ėmė, iš sąvo tarpo išrinko tam tik- 1 
rus raštininkus, kuriems norintieji 1 
galės užsimokėti atsilankius į susi- I 
rinkimą, o kurie nori daugiaus pa- 1 
sidarbuoti, tie priguli prie 22 sky- I 
riaus. Kas mėnuo tos draugijos per • 
savo atstovus priduos pinigus Tau- I 
tos Fondo 22 skyriaus iždininkui 
laike susirinkimo, o atstovai gauna 
tam tikras blankas ir štampas, ku
rias suteikia savo draugijų ar kuo
pų nariams, kurie moka į Tautos 
Fondą mėnesines duokles.

Tautos Fondo 22 skyrius yra iš
sirinkęs tam tikrus kolektorius ku
rie rinks pųiigus iš pasižadėjusių 
mokėti j Tautos Fondą. Taipgi už
simokėjusiems suteiks tos vertes 
štampas. Kolektoriams kožnas turė
tų užsitikėti dėlto, kad kolektorius j 
priimdamas pinigus suteikia stam- I 
pas, o už štampas 22 skyrius turi 
sugrąžinti Oentran pinigus, nežiū
rint kad kolektorius pamestų stam- z 
pas, turi vis yiena užmokėti. 2) 
Kolektorius turi tam tikrą ženk
liuką 4r blanką. Todėl pilnai galite 
užsitikėti ir jiems užsimokėti o prie 
tam musų yra priedermė, kad kož- 
nas vienas mokytum į Tautos Fon
dą pagili savo išgalės ir ragintu- ų

S. L. R. K. A. Knygyne galima 
gauti sekančias knygas

Kun -A Burba, Jo Gyvenimas ir Darbai. Parašė Jr. Jo 
nas..1898, Plymouth, Pa 7x10, 36 pusi................. 25

Diedai ir Jr Jonas, vertiniai iš Adomo Micke
M'tails 1899, Plymouth, Pa. 5x7» 62 pusi...................50

Ear.;p,,._ Istorija Parašė Edw A. Freeman, iš angliš
ko vertė J Andziulaitis, su ženJapiari 4891, Ply-

* mouth, Pa. 40x6, 320 pusi.....*.........    .50
Kelionė i Earopo. Kun. J. Žilinskas. 6x9, 52 pusi............15
Krivi n Skerdiinė ir Jos Pasekmės, Paminklas del Era- 

žiočių nuo Amei ikos Lietuvių. Parašė Kn. Jonas Ž.
5x7, 77 pusi.................................................  15

Kuomi 'Amonis Gyvenat Parašė Leonas Tolstoj, 'vertė 
Antanas A. Jočik. 1900, Waterbury, Conn. 5x6Mi,

CINĄ OTARNINKAIS. KETVCRGAIS IR SUBATOMIS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio. 
‘‘DAGININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui

’’GARSAS”
456 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

OZ3o

Severos Gyduoles užlaiko 
šeimynos sveikata.

W. F. SEVERĄ CO. 
CEDAR RAPIDS, IOWA

Ajauskui.net
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CENTRALIO KOMITETO ’LITUANIA’ APYSKAITA
nuo 7-Xl-lfi iki 31--X-17.

Paskutinė Komiteto ’’Lituania” apyskaita paskelbtoji, viešai,'siekė 
iki 7 lapkričio, 1916 m. Dabartinė apyskaita apima tatai suvjrš ištisus 
metus: būtent nuo 7 lapkričio 1916 m. iki 31 gruodžio 1917, m.

Pirma ’’Lituania”, kaip jau buvo pranešta, rūpinosi vien belai®, 
viais. Nuo 15 gruodžio 1916 m. musų komitetas praplatino savo veikį. 
mo programų, apiintuit karo Jukas Lietuvoje apskritai ir pasivadino: 
’’Lituania” Centralis Komitetas nukentėjusioms nuo karo Lietuvoje 
šelpti (’’Lituania’.’ Gomite Central de seeours aux victimes de la guerre 
on Lituanie). Musų įstatus užtvirtino šveicarų valdžia.

Centralis Komitetas ’’Lituania” turi skyrių Barceloųoj. Įvairiose 
.Vokįetijos ir Austrijos stovyklose suorganizuota vietiniai komitetai iš 
Lietuvių belaisvių, kurie dalina musų prisiųstų pašalpų, praneša apie 
savo pageidavimus ir informuoja apskritai apie dalykų stovį. Sugrį
žus daugeliui civilių belaisvių Tėvynėn, sumažėjų mokyklų skaičius. 
Dabar yra tiktai Skalmierzyje, Grunthal’yje, Havelberg’e, Butow’e 
etc.

Musų Komitetas darbuojasi išvien su Lietuvių, Komitetu esančiu 
Kopenhagoj.

Nuo lapkričio 7 d. 1916 m. iki 31 gruodžio 1917 m. įvyko 22 susi
rinkimai : 19 paprastų ir 3 nepaprasti.

Seka piniginės apyskaitos apžvalga. Gauta:
ftuo 7-XI-16 m. kasoje liko....
Subsidijų..........................’.....
Aukij..........................................
Nuošimčių ..................................
Perlaidų debetas persiuntimui.

. 4.389 Fr. 32 C. 
1-84.272 
5.885 
2.305 

2.867

16
74
82
48

Išviso.... 199.720 „ 52
Išleista :

Šelpimas maistu...............................................  22.156
Šelpimas pinigais.................................................. 5.737
Administracijos išlaidos........................................ 9.806
Kelionės belaisvių suorganizav. per pasiuntinius. 3.758
Paeto ir telegrafo išlaidos.......................................... 385
Dvasiniai belaisvių reikalai (knygos, etc.).... ............362
Perlaidų pinigais ir maistu ................................. 3,103

Išviso.... 44.310

Smulkesnis subsidiją nurodymas: ,
13-1-17 gauta nuo Amerikos Liet. Tautos Fondo 
2.000 dolerių ........................................... *.......... 10.416
24-11-17 gauta nuo Centralio Amerikos Lietuvių

Komiteto (pinigai guli doleriais.; frankais paskaityta 
pagal 31-X1I-17 dienos kursų) 10.000 dolerių -............49:328

24-11-17 nuo to. pat Cent.. Kom. 25.000 dpi....... 124.52?

I$viso $37,000 arba.... 184.272 
Aiškesnis auką išrodymas:

8-XI-16 (gauta 7-II-16) Kum A. Petraitis, Gil
bertville, Mass., Aųterika, del suorganizavimo susineši- 
uio su Lietuva pen laiškus*)........................................ ...

8-XI-16 (gauta 24-V-16) Kun. J. Norbutas, škotu 
ja, del suorg. susinėsimo su Lietuva..............................

8-XI-16 P; Slezninkas, iš Londono, del suorganiza
vimo susiuešimo su Lietuva ................. ............... .  . . .

11- VĮ-16 P. Šnekutienė ir P. Petruškienė iš Londo
no, del suorg. susinėsimo su Lietuva.........................

12- IX-16 K. Matulaitis, Londone,..’..............
24- X-16 Dr. Gaigalaitis, Katyčiuos,.... .............
3-XII-16 Škotijos lietuviai per kun. Šveistrį.. 
3-XII-16 Friburgo Universiteto Kancleris........
7-XII-16 P-lč Ona RochowskiutO, Rockford; Ill.
12-XII-16 Manchester (Skot.) liet, per kum Foltin 359 
31-XII-16 Smulkios aukos iš 1916 nt.......................... 6
11-1-17 Surinkta ’’Lietuv. Balso” Redakcijos.... 334

, 20-III-17 Dvasiškoji Petrogrado- Akademija, per
kun. Starkų ....................................................................... 186

17-IV-17 Rinkleva Ke nosim j e per ©n. Bielskį.. 1.019
25- V-17 Škotijos lietuviai per kun Šveisterį...... 1.200

•1-X-17 P. K. Žilius, Hamilton.'A.....................  5
30- XI-17 Kun. Dr. Rėklaitis iš Petrogrado............. 145
19-XII-17 M. Rechenberg Magno Valle Muggi Tessin 5
31- XH-17 Smulkios aukos iš 1917 m,......................   • 7

10. Fr

24

.. 12
, 62
.. 45 .
2*.44O-
... 5
.... 5

72
70
45
27
75

55

44

41
75

Ifi

30 G.

50

50
87

45

67
70;

50;

10

Išviso.... 5.885 „ 74
Išsiųsta maisto:

Duonos ............. .......... 5.602 Kg. (11.204 svarai)
Kondensuoto pieuo .................   2.307 dėžutes
Zupių ’’Maggįj’ (Potages et BoUilloii).. 910 Kg. (1.820 svar.) 
Šokolado................................................ 2.063 Kg. (4.126 svarai)
Konfitūrų .................    197.50 Kg. (395 svarai)
Mekos Konservų......................................... 256 Kg. (512 svturų)

Taktinas Kasos stovis:
Banąue Cuutonale Fribourgeoise: 

a.) ant Kun. Steponavičiaus knygutės......
b) ant Kun. Dzimiduvičiaus knygutės.........

Society de la Banquc Suisse Geneve:
a) Frankais........ .................................. ............. 75

b) Doleriais ($102)00)................................. 4!
Pildomajam Komitetui paskolinta Lietuvių dienos' 

organizavimui (be nuošimčių) ....................................  30:001 „ 50

z Išviso uominaliai.... 156.970 
Ąpyskaiton įtraukti, bet išmokėti sausyje, 1918 m. čekiai:

N N. 6»H
NN. 6913
NN.
NN. 6915
NN.
NN. 6917

1 NĄ1. 6919
NN. 6920

D
2)
3)

• . 4)

6)

6944

0916

<

Kadangi kasos stovis
Kaukuose gi esama .

Į t ^.4 ■>. ą

PAŠALPOS ORGANIZAVIMAS. Kad suorganizuoti svetimose 
šalyse belaisvius karo metu, daug reikia pagalvoti ir gerokai pasidar
buoti. Neužtenka čia nuolat raštais klabinti įvairiais keliais, bet reika
linga tam tikrus asmenis aplankyti, Raud. Kryžiaus susirinkimuose da
lyvauti ir net aut vietos dirvų ištirti. Tam tikslui keletu kartų buvo 
siųsti pasiuntiniai Vokietijon.

Musų raštai ir pasiuntinių kelionės atsiekė tai, kad 1) daugelis ci
vilių belaisvių paleista namo: 2) civiliai belaisviai ir negalintieji dirbti 
kariškiai sukoncentinota keliosna stovyklosna, kur jie yra gana gerai 
aprūpinti maistu, pasiskaitymu ir savųjų globa; 3) paskirta kapelionai 
į daugelį vietų, kur jų truko (teisybė, dar jų toli gražu-neužtenka) ; 4) 
taipgi karo belaisvių stovyklose suorganizuota tam tikri komitetai iš 
Lietuvių del pašalpos dalinimo; 5) įvesta censorial lietuviškiems laiš
kams, ko pirma buvo stoka ir lietuviškai nebuvo galima rašinėti; 6) pri
sidėta prie suorganizavimo pašelpos dalinimo pačioje Lietuvoje (atgai
vinta Centralis Komitetas Vilniuje su visais savo skyriais; padalinta 
visa Lietuva į tris rajonus: Vilniaus, Kauno ir Suvalkų, su centrais 
Vilniuje, Kaune ir Marijampolėje; 7) suorganizuota laiškų iš svetur 
persiuntimas Lietuvon ir iš Lietuvos, svetur. Šis paskutinis punktas, 
tai yra dėl laiškų, nėra dar pilnai pasisekęs dėlei stokos tinkamų žmo
nių Lietuvoje, Vokietijoje ir užsienyje, taipgi ir kitų priežasčių.

APSVIETA. Link apšvietus reikia pažymėti tai, kad Tėvynės My
lėtojų Draugija tAmerikoje) pasiuntė del belaisvių 5,000 egzemplio
rių lietuviškų knygų ant vardo p. Savickio, kurs, kiek mums žinoma, 
daugelį, jų pasiuntė belaisviams. Musų bendradarbė p-lė O. Jagamas- 
taitė supirko Tilžėje ir išsiuntinėjo belaisviams apie už 400 markių lie
tuviškų knygų. Taipgi atsiuntė knygų iš Lietuvos p-ni Šlapelienė Til
žėn del išsiuntinėjimo belaisviams. \

K.ORESRONDENCIJA. Kadangi musų komiteto veikimas kaskart 
platinosi, tai ir korespondencija susidarė geroka. Išviso parašyta nuo 
7-XI-16 iki 31-XII-1.7 m. 4,563 laiškai bei raštai. Iš čionai 3.105 del iš
siuntinėjimo pašelpos, 718 koresponduojant su belaisviais ir 740 del su
sinešioto su Lietuva. Kaip apyskaita parodo, musų komitetas persiuntė 
Lietuvon arba, nelaisvėn 2.103 frankus ir 55 centimus.

KLOTIS DARBE. Kaip jau nekartų minėjome, didesnės*sumos 
pinigų} atėjo kaip tik tuomet, kada pradėjo varžyti pašelpos siuntimų 
Karui kaskart labiau besiplėtojant; vaišingoji Šveicarija priversta bu
vo vis labiau ir labiau varžyti valgomų, daiktų išvežimų. Priėjo .prie to, 
kad pašelpimams komitetams gręsė buities pavojus. Tik energiškai pa
sidarbavus. Centralis Komitetas ’ ’Lituania ’ ’ išliko. Negana to, kad iš
liko, bet atsistojo ant papėdės valstybinių komitetų ir išgavo teisę siun
tinėti kas mėnuo už 10^15 tūkstančių frankų valgomų .dalykų.

SĄMATAS ATEIČIAI. Nevisi pinigai, gautieji ikišiol, buvo su
vartota belaisvių šelpimui, pirma dėlto, kad, kaip ankščiau buvo minė
ta, buvo-trukdoma valgių išsiuntimas, o antra dėlto, kad mes nesiunti- 
nėjom tenai, kur buvo musų siuntinių patvirtinimuose, koks nors neaiš- 
kuraas. O kaip sunku šiais laikais suorganizuoti dalykus tinkamai, tai 
žino tik tie, kurie toj pakraipoj darbuojasi.

Ateičiai sąmatas toks: mes patys turime galimybę išsiųsti per mė
nesį už 10—15 tūkstančių frankų pašelpu^ Kadangi Danijos Lietuvių 
Komitetas paskutiniu laiku mažai ar visai ^negauna pašelpos nuo Cent
ralio Komiteto iš Petrogrado, tai ’’Lituania” turės jį subsidijuoti. Tai
gi kas menuo galima skaityti belaisvių pašelpai po 25—30 tūkstančių 
frankų (5—6 tūkstančius dolerių). Belo reikia imti omenin maistas, 
kurį mes jau uup seniai- klabinau! iš Francijos ir kurs turbut pasiseks 
partraukti už 20—-30- tūkstančių frankų. Taipgi pasitaiko proga nu
pirkti gana pigiai 1,000'porų batų belaisviams (po 20 fr. pora). Tagi 
ir čia išeina 20 tūkstančių, frankų. Taip kad: esančios pinigų sumos už
teks vos 4>—5 mėnesiams.

Kadangi negalima laukti iki paskutinis skatikas išeis, ypač kuo
met tokia sunki komunikacija, prašome Garbingos Visuomenės Amori
ta ir kitur atkreipti domų. į tai ir nieko nelaukus pasiųsti sumas, reika
lingas musų belaisvių, sušelpiami.

Už prisiųstas "sumas muši} Komitetas savo ir musų belaisvių vardu 
taria širdingos padėkos žodį.

Pirmininkas: A. Steponaitis.
Generalis Sekretorius: J. Daumantas.

Lausanne, 6 vasario, 1918 m.,

P. S.- Kadangi 1) Centralis Komitetas ’’Lituania” per pirmuti
nius tris mėnesius 1918 m. belaisviu šelpimui išleido apie 60,000 fr.; 
2) Lietuvių Komitetui Kopenhagoj pasiuntė 15.000 fr.; 3) Lietuvon 
grįžusiems belaisviams ir Lietuvoje internuotiems lietuviams pasiuntė 
50,0iX) fr., tai per tų laiką, išleista apie 125.000 fr. Taigi kasoje lieka 
vos apie 30.000 fr., ko vargu užteks dviem mėnesiam.

Tatai nuoširdžiai prašome Gerbiamųjų Amerikos ir iš kitur Lie
tuvių, sušelpti kogreičiausiai musų komitetų, nes kitų šaltinių neturime. 
Mat Pildomasis Lietuvių Komitetas (Lausanne) surinktus pinigus pa
siuntė Lietuvon.

Kom. "Lituania”.

Geras Apetitas
yru pamatu, nuo kurio priguli geru 
sveikata. Kad pagerinti apetitų, už 
laikyti gerų sveikatų ir pagelbėti 
viduriams kasdieniniame virškiniiųo 
darbe, privalo imti laikus nuo laiko 
tani tikrų dožų gerui žinomų vaistų:

Severos
Skilvinis Bitteris

(Severą’s Stomach Bitters)
T

Tai yru visoj Amerikoj kaipo ge- 
W skilviui luuibtus ir didiatojus u- 
petito. Pagelbsti prašalinti iŠ vidu
rių nešvarumus, išvalo žarnų už«i- 
kimšimus. Atsikartojimo karščių ir 
mažinime užpuolimų turi didelę ver
tų. palengviuti skausme, numalšina 
traukymų.

Kainos: 75c. ir $1.00. Aptiekose.

W. F. SEVERĄ, Cedar Rapids Iowa.

"Ruffles'' sustabdo
. Pleiskanavinią ir

Galvos Niežėjimą!
RUFFLES padaro galvą 

švaria, kaip naujas centas ir 
jūsų plaukus taip gražiais, 

kaip vaikų.

t®.

V
 r ’’Vincai, liaukis krap- ' 

‘ Štęs galvą prie stalo! ” j 
į /’Taip, ’brangioji. Ry

toj perkuos RUFFLES. į 
Tas panaikins .niežeji-, 
mą.”

Tik pamąstykite — po visų bandymo 1 
ir mėginimo metų, galop surasta tikras į 
būdas, kaip plciskanavim^ prašalinus. , 
Viena RUFFLES bonl^a prašalins nuo « 

jūsų galvos niežėjimu ir pleiskanas — 
iki mažinusio trupinėlio ir tuoiner ret- : 
karčiais pavartojimas neleis vėl prikib- i 
ti. O įalva sveikatingumu žėrės.

Ingyk už*65c. RUFFLES bonkiy pas 
jūsų aptiekorių. Jis tikrai prašalina i 
plciskanavimo nemalonumus. Priešingai 
aptiekorius grąžins jums pinigus. RUF
FLES yra naudingas kiekvienam ir už
laiko galvą švaria, o plaukus sveikais 
ir puikiais. RUFFLES negali but blė- 
dingas no opiausai pasaulyje skurai.

Jeigu juau aptiekorius neturi RUF- ' 
FLES, atsiusk man jo vardą. Indėk 75 
centus ir aš nusiųsiu jums bonką. F. 
Ad. Richter, 74-80 Washington st., New 
York.

GARSO” 1917 METŲ 
KOMPLETAS

apdarytas drūtais popiero 
apdarais nuo 1 iki 33 nu- 
mrių, 1917 metą, galima 
gauti ’’Garso” Administ
racijoje, prisiuntus $3.50.
Norintieji drobės ar sku- 

ros apdarais, klauskite a-
’’GAiRSAS” ‘

- 456 Grand Street,
Brooklyn, N. Y.

Mes žemiau pasirašiusieji revizijes komisijos nariai, pasikvietę pri- Ofiro Valanda*; 
siekusį* Lausaiinos miesto skaitiiųotojų,- peržiūrėjome ir patikrinome 
visas Lituanijos Komiteto- knygas bei archivų ir atradome, kad aukš
čiau patalpinta atskaita, visose sųvo šmulkmenyse sutinka su teisybe.

Revizijos komisijos protokolas ir ^ĮfliliMotojo experto, paliudiji
mas sudėta komiteto archive. jr®f 1 ■'

I
Lausanne, 15 kovo, 1918 m."

Dr. V. įfartuška. 
į> r >
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Lithuanian R Č Alliance of America-
TURTAS VIRŠ $125,000.00

Apsidraudusitms nariams išmoka:
pa salpos ■ h pomirtinės -.

$3.50, $7.00, $10.50 ir $14.00 U $150.00, $250.00, $500.00,
savaitėje, U $750.00 ir $1000.00.

Priimama sveiki vyrai ir moterys iki 50 metų am- 
f žiaus.
Mėnesinės duoklės sulyg metų laike įsirašymo, 
šiandien tu ėsi jauniausias, negu kada nors busi;

todėl rašykis dabar — atsieis mažiaus mokėti, 
negu palaukus. Nelauk, kol pasensi ar apsirgsi.

Konstituciją, mokesnių knygelę, savaitinį laikraš--! 
tį ’’Garsą” ir kitas poperas nariai gauna dykai.

S. >L. R. K. A. kuopos randasi visose didesnėse 
Amerikos lietuvių kolionijof1®,

' • • • . 1
Susižinok pas vietinės kuopos raštininką ir įsira

šyk dabar. Jei tavo apielinkėje S. L. R. K. A. 
kuopos dar nėra, pasistengk, kad ten ją sutve
rus. Rašyk, klausdamas informacijų, pas Cent- J 
ro Raštininką adresu:

|MH p. MULEVIČIUS m
458 GRANDEST.,, Sta. W, BROOKLYN, N. Y.

Bell Phone Dlckląton 3W5 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras it Chirurgas.

Nuo 9 rito iki S po pietų 
jVakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 
, Nedaliomis iki 4 po piltis.

, 'Biržriio U d., 7:W
{vyko. So. Bostono taupus valdyto* 
ųuiuriiikiuus. Suririnkimo tikšto* 
bu,vo tolu, kad. galutinai užbaigti 
darbų išsiuntimo driagnta į Seimų. 
pas taip buvo nuimta peų pasku
tinį susirinkimu Snsirinkiinan ar 

\ahhlios ulsilmikė p. F. Vii-a-

aiflUjo, tori kriumė kritau*. a»ie

atari* W- *W# *“4 W*
sų delegatai torts daug savo dacfc- 
ti, oga gar suririrkm jau 
mažesnė surep 
rėjos kpoęot

gate* kriJw<> tari, a»,4>M^i «pw>

"VYČIO", "MOTERŲ DIRVOS", 
"PAŽANGOS”, "MOKSLEIVIO" 

IR KITŲ ŽURNALŲ SKAITY
TOJŲ DOMAI.

Norintiems užlaikyti senus žurna
lų numerus, patartina apdaryti krū
voje visų metų iftmplctus. Mes ga
limo apdaryti gražiai ir drūtai dro
bės, "half Moroccof> arba ,,full 
Morocco11 viršeliais. Norintiems, už
dedamo ^auksuotus parašus ant vir
šelio ar nugaros knygų. Prisiųskite 
savo žurnalus krasa, nurodykite, 
kaip apdaryti norite, o gausite gata
vus apdarytus ir užsimokėsite priim
dami atgal, arba pranešime, kiek 
kainuos.

’’Gareo” Administracija,
456 Grand Street, Sta. W,

Brooklyn, N. Y.

’’TIKYBA ir DORA”
Laikraštis leidžiamas Kunigą Ma
rijoną Chicagoje. Eina du kartu 
į mėnesį. '

Kašo apie tikėjimo dalykus, pa
duoda žinią iš kataliką visuome
nės gyvenimo, duoda atsakymą j 
visokius užklausimus iš tikėjimo 
ir doros srities. •
Kaina metams 51.00. Egz. — 6c.

Agentams už metinę prenume- 
’ratą duodame 30c., už pavienius 
numerius po 2c.

"TIKYBA IB DORA"
1631 W. Korth Ave., Chicago, Ill.

Kas nori gauti vieną numerį, 
turi atsiųsti 1c. krasos ženkleli.

J

Kam rupi Tautos ateitis. 
Skaitykite Ir platinkite Blaivybes 

■ lalkrafit}

’’TAUTOS RYTAS”
Kaina metams Suv. Valstijose .75 
T kitan valstijas............ ............ 1.00
Pavienis numeris ........................ 07

i ."Tautos Rytas”
120 Bowen Street, S. Boston, Mass.

10

TAUTOS FONDO VALDYK 
BOS ADRESAI:

Garbės Pirminirikas — Jo Emineij 
cija Kardinol. James Gibbonl j 

, Baltimore, Mcf I
Pirmininkas — Kun. J. Jakaitis, I

41 Providence St., f ■
Worcester, Mas: ■

Pavaduotoja — A. Nausicdienė, ' |
917 W. ‘33-rd St., / I

Chicago, I

Pavaduotojas — J. Kaupas, i
456 Grand.St., į

Brooklyn,7 N.

Sekretorius — K. Patatas/
456 Grand StZ 

Brooklyn, N. Y

Iždininkas — B. Vajlsnorx*.
1514 Caram St.,

S. S(. Pittsburgh, Pa

Iždo globėjai: ‘ '
Kun. S. Ccrįananis,

318 F’ourth Avė.,
J. Tumaso'J.is,

208 E] 14-th Avė.,
. Homestead, Pa

ket i. Taigi mes šios kuopos nariui! 
privalome būti labai dėkingi musų 
delegatui ir pirmininkui p. J. Gli- 
neckiui* už tokį jo pasišventimų del. 
siuJviimjjimo, ypač del musų kuo
pos. Bet reikia žinoti, kad padėtas 
žodžių artos minčių. neužtenka. Tai
gi ši limpi uoZn. atkreipti atydų- 
musų 31 kuopos narių, kad ant atai 
nančio susirinkimo, kuris įvyks pir
mų nedridjaių Liepos mėti., būti
nai atsitankyt.ų visi įtariai, uat ir 
tie, kuriu yta užsimokėję už visus 
matus eeuttS»'mokestis, ir užsimokė
tų kuopos-aolMstį. Nes lengviau y- 
ta uariMi hriiųs d^imt etatų ištaš
ei.- nagu. vi«ua)p delegatai kabas 
(tarnui dolerių-

Taipgi delegatas pa pasakos, tų

ItaštįnmJuu. ,

v

Tik viena* lė Slo būrio už- 
nlMkė ''DRAUGĄ”, bet ''dran
ga*” taip- indoniue, 'kaU visi 
utaaAkneiojo draugai ir prie- 
teitai j| nori skaityti.

Kėni lysti kaimynam* į 
aki*, pražtaėfant "DRAtTGO” 
paalakajtytt. kam kitiem* nea 
mafurnua daryti. knd gali 
pat* sau 'DRAUGĄ'' iKraėy- 
tl. Dienraltl* "DRAuGAB" me
tanu katauo.ia 94 50. Chicago!* 
t< O#- Viana* uumerl* pamaty
mui *iunAiama« dykai.

Adreaaa
, DRAUGAS"

Lithuanian Dally Friend 
____________ OMICMiOO. ILV
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h Amerikos Lietuvių Katalikų Sa- 
JJ vaitlnia Laikraštis

I
* • ’’ŽVAIGŽDĮ!” « * 
"žvaigždė" tai seniausitui Ameri
kos lietuvių kataliką laikraštis.

"žvaigždė" yra smngiausiae lalk- 
ražtis: talpina pas kiausi M iš vi
so pasaulio žinios, jas apražyda- 

-^jna aiškia ir suprantama kalba.

"tvažgldžs" kiekviename nume
ryje telpa nemaža žinią U Tė
vynės — Lietuvos.'

"žvaigždės" motto buvo ir bus 
' — Dievas, Tėvynė ir Teisybė.

''Žvaigždės" kaina metams Ame
rikoje $2.00, Lietuvoje 4 rubliai.

"žvaigždė" siunčiama dykai, ant 
pažiūrėjimo kiekvienam, kuria 
prisiunčia savo adresą.

■ 'žvaigždės ’' adresu:
• • ♦ • " SVAIGIOS" • • • • 

3661 Richmond Street,
Philadelphia, Pa.

o

O

O 
a

L. R. K. Federacijos Centro 
. Vaidybą:

Pirminiu. Kiim. J. ikmbotas, 
, 53 Ca/pitol St.,

Hartford, Conn. 
Pirmini pag*. J. Grcbliunas, 

425 Paca St.,
> Baltimore, Md. 

’Bastin. Kun. F.’Kemėšis,
3230 Auburn Ave., 

.Chicago, III. 
Iždin. Kun. V. Matulaitis,

V- O. Silver Creek,
New Philadelphia, Pa. 

Iždo glob. A. Bajoriute, 
723 W. Saratoga St.,

Baltimore, Md.
Iždo glob. 31. Tumasonis, 

320 First Ave., 
Homestead, 1’a.

KATALIKŲ SPAUDOS DR-JOS 
CENTRO VALD. ADRESAI:

Kun. P.Lapriii, pirmu.,
10806 Wabaah Av*., III,

917 W. 33 St., Chicago, I1L
It. Naueieda,' iždin.

917 W. 33 St, Chicago, Ill
Į J. Tumasonis,

468 Grand St,
, Brooklyn, N. T.

Tautos Iždo Valdyba: 
Pirui. Kun. F. Kemėšis, 

3230 Auburn Ave.,
Chicago, 111

. Pirm. pag. Kun. <T. Kaulakis 
324 Wharton. St.,

Philadelphia, Pa 
Raštin. L. Šimutis,

3230 Auburn Ave., 
Chicngo, 111.

Iždin. Kun. S. J. Čepananis, 
318 W. Fourth St., 

Homestead, Pa
Iždo gloh. Kun. F. Jakštys, 

421 Cleveland A^e.,
Harrison, N. J,

& t
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LIET. ŽEMES BANKO 
STOVIS.

Lietuvos Žemės Banko na į 
riai malonėtų tankiau maty
ti rezultatus naujai prisira-į 
šiušiųjų narių ir pinigų in- 
plaukiino.

Taigi nuo šio laiko tan
kiau, po kiekvieno rokundų 
suvedimo, garsinsime laik
raščiuose narių skaitlių ir 
Hšliną įmokėtų į organizuoja
mąjį L. Ž. Bankų pinigų.

Tr taip, iki 20 d. Birželio 
(June), 1918 m., prie L. Ž. 
Banko narių v ra prisirašę 
850.

Pinigų yra:
Kontraktai rubliais 
Cash rubliais

60,(MM) 
6,947

Viso rubliais 66,947
Doleriais viso L. Ž. Bankui 

surinkta $77,424.50.
Kaip matome, L. Ž. Banko 

stovis, nors galėtų būti ge
riau, yra neperhl ogiausias. 
Rusijos Lietuviai, kaip pas
kučiausios žinios parodo, tu
ri taipgi surinkę tarp Šimto 
ir dviejų šimtų tūkstančių 
rublių. Banko egzistencija 
tokiu budu yra visiškai už
tikrinta.

Reikėtų, ir mes ištiktųjų 
laukiame, kad kiekvienas A- 
merikos lietuvis, jei da prie 
Banko nepriguli, prie šitos 
tėvyniškos įstaigos prigulės, 
aš manau, kiekvienas ’tikras 
lietuvis patri,jotas ip kiek vie 
na lieti i vė-pairi jot ė.

Kun. Jonas Žilinskas.
(Office) 320 Fifth Ave., 

(Room 805)
New York City, N. Y. -

PROTOKOLAS
S. L. R. lt. A. Bostono Apskričio) 

susivažiavimo, atsibuvusio gegužio j 
26, 1918, Tėvynės Mylėtojų Kliu- 
be, Gardner, Mass.

1. Nepribuvus' apskričio pirmi
ninkui V. Kudirkai, apskričio susi
važiavimo sesijas atidaro vięe-pir- 
mininkas L. Gliiieekas.

2. Kuopų atstovų mandatų pri
ėmimus:
~-21 kp., So. Boston, Mass.. — J.j

J

Dr. Richters

Didelė pngell» nuo dieglių, reumatizmo ir 
sknudi jinio pečiuose, yra Dr. Rlchmr’lo Pain 
Expeifer, ne» palemrvina tuojaus, sumažinant 
uždegimą apimtos dalies.

Tepk ir trink ryto ir vakaro, vartok nesigai
lėdamas, idant permirktų oda.

Tuojaus pagelbsti nuo reumatizmo, iidsibru- 
Žytno, niksti-lejimo ir ir nudegimo, kaip ir su
stingimo irimo neuralgijos.

Galį gaut visose uptlakose po Juo įr65c.
Žiūrėk, kad butų inkaras ant 
boukos--tai yra tavo apsega 

t F. Ad. Richter a Co., 
74-80 WarhioxtoD St., New York

ličio susivažiavimų. Knygos nupir
kimui iš apskričio iždo paskirta 

i$1.50.
I 11. Kuopos, kurios dar nėra pri- 
I sidėję prie šio apskričio, kad butų 
paragintos laišku apskričio rašti- 

i ninku.
12. Buvo sumanymas sutverti 

įSusivien. kuopą Providence, R. L 
i Tumai pasirūpinti išrinktas Jonas 
' M. Vieraitis.

13. Buvo išreikšta pageidavimas, 
i kad ant sekančio apskričio susivii- 
I žiaviino pribūtų visi apskričio val- 
\ dykos nariai.

14. įnešta ir priimta kad sutver- 
■ ti naują kuopą Meinard, Mass. Tuo 
I pasirūpinti išrinktas A. Čiginskas. 
Į 15. Sekantis susivažiavimas bus 
I So. Bostone. Mass.
i 16. Išreikšta padėka Tėvynės 
j Mylėtoji] _Kliubo nariams už vietą 
I laikymui sesijų.

17. Susivažiavimas vienbalsiai 
nutarė Seimui paduoti šiuos įneši
mus: v

a) Kad kuopų raštininkams bu- 
Itų nors kiek apmokama iš Centro 
j pagal skaitlių kuopoje narių.

b) Kad Seimo butų svarstomi 
i apskričių padaryti įnešimai Seimui

et Seimui išreikšti pageidavimą, 
Ikad visi klebonai prisidėtų prie a- 
' gitaeijps Susivienijime.

d) Kad po karei Susiv. turėtų 
savo skyrių Lietuvoje.

e) Kad Susiv. Seimai butų lai
komi kas metai.

f) Kad Susiv. nariams nebūtų 
keliama jokios mokestys.

g) Ka<i Seimas pasirūpintų ko- 
.greičiausia išimti carter] Mass, 
valstijoje.

; 18. Apskričio susivažiavimo sesr-
l.jos uždaryta -su malda ir tautišku 
himuu'per pirmininką .1.’Glinccką.

./. Glincrkas, Pirmininkas. 
.1. Ciginskas, Raštininkas.

Glineekas, K. Vonia, M. Šeikis 'ir|
A. Dagis —

41 kp., Worcester, Jlass., — A.
Čiginskas.

98 kp,, Worcester, Mass., — J.
Vieraitis. =

3. Rinkimas- Vąlįlybos, sesijų ve
dimui. Vienbalsiai išriiikta šie: .

Pirmininkų L. Glineekas.
Pagelbininku —->Ą. č'ivas.
Raštininku — -ASCigftiAs,
Mnršalka — L. PetrausįįTii;. .
4. Perskaitytas protokolis ■perei

to susirinkimo ir likosi priimtas.
5. Buvo svarstoma apie išėmimai

čarterio Mass, valstijoj. Nepribn- 
vus 'Jonui Jaroševičiui, kaipo inga-įį __________ ___
liotiniui nuo šio apskričio, ir no-j ’DAYTON, OHIO. 
pranešus kaip dalykai stovi, prie- 191 kuopos susirinkimas įvyks 7 
jo dapildyta komisija iš šių narių: d. liepos,-2 vai. po pietų, svetainėje

kampas Troy ir Leo Sts.
A. S. Vaitkus, rast.

SUS. L. R. K. A. KUOPŲ

Susirinkimai.
, DETROIT, MICH. .

190 kuopos susirinkimas bus 7 d. 
liepos, bažnytinėj svetainėj Š'v. Jur 
gkf parapijos. Meldžiu vtaBs nn- 

rriMs pribūti jiastklausyti, ką nuvei- 
■h^me-’Ynt Seimo.

A. klikas, sek re t.

a. Čiginskas ir J. Glineekas, kurie 
susi rašys" su J. Jaroševičium, Cent- 
ro Valdyba ir rupjsis kogreičiausia BECKEMEYER. ILL. 
išimti čarterį Mass, valstijoje. , ‘ ' 'į .'. ‘ ' . . .'., 199 kuopa laikys sttsinnkimą ib. Buvo kalbama apie agitaty- , , . . ,j d. liepos, 1 vai. ix> pietų, pas Antiškus lapelius prikalbinimtn naii-i, ,,,, , ..
jų narių pine Susiv. A, U.gniskas Skrobulis.^.
paaiškino, kad dar nebuvo spauz-į____________________________
dinti. Priežastis tame, kad Centras’ DUQUESNE. PA.
rengiant agitacijos savaitę pana-8 Susirinkimas 102 kuopos įvyks 7 
sius parūpino ir prisiuntė kuopom, d. liepos, nedėlioj.

7. Bostono apskričio valdj’bos ra-i B. Jakubauskas.
portai priimti. Perskaityta laiškas: 
apskričio kasierės O. Paulaičiutės,' 
iš kurio pasirodė, kad ne visos kuo
pos užsimokėjo metinę duoklę į ap
skričio iždų. Nutarta, kad raštinin
kas pasiųstų paraginimus laiškais 
neužsimokėjusioms kuopoms.

8. Nutarta kad apskričio vald.v-l 
bai. pirmininkui, raštininkui ir iž
dininkui pusė kelionės lėšų į ap
skričių siunvažiaviųius butų apmo
kama iš apskričio iždo. Susivažia
vimas nutarė apmokėti pusę kelio- 
nts vice-pirmihinkui ir raštininkui.

9. Išreikšta pageidavimas, kad
kuopos prignlineioR prie Bostono 
apskričio prisiųstų atstovus ant se
kančio susivažiavimo arba įnešimus 
laišku. l

10. Apskričio sekretorius Ą. či-

ta uauj

”G ARSA S”
ALBANY, N V~

188 ktio|MM siudrinkimus įvyks 14 
)d. liepos, Šv. Jurgio,par. salėje. Vi
si nariai yra prašomi msirinkiman 
ateiti ir užsimokėti savo duokles,

' kitaip daugumaą bus suspenduoti*. 
Prašome atsivesti ir naujų narių.

Jonas Riekės.

WESTFIELD, MASS.

SO. MASWlESTER. WYV
Tautos Fondo 92 skyriaus susi 

rinkimas įvyks 7 d. liepos, 2 vai. po 
pietų, po No. 96 Charter Oak St. 
Butų- geitina, kad visi nariaiįsnsi- 
rinktų, nes reikės rinkti kaikuric 
valdybos nariai.

Valdyba.

BRADDOCįĮ, RA.
10'į kuopa turės susirinkimų 

d. liepos, nedėlioj, po pamaldų.

COLLINSVILLE. ILL. k
161 kuopos susirinkimas įvyks 7 

d. liepos, bažnytinėj salėj. Kviečia
mi visi nariai ir prisirašyti norinti.

V. Murauskas, rast.

Nariams žinotina.
97 kuopa vasaros laike nelaikys 

susirinkimų del priežasties, kad n.t 
riai neateina į susirinkimus, kada 
pagarsinta. Taigi nariai pasistengs 
jnokestį pas raštininką ir raštinin
kas nueis į stubą pas kaikuriuos ir 
bus paprašyta nario mėnesinę už 
simokėti. Mėnesinė mokestis prasi
deda nuo 1 d. kožno mėnesio ir tę
siasi nemažiau kaip 10 dienų.

A'. V. Masaitis.

PAIEŠKOJIMAS.
Pa iešką u Mntuušio Babušio, Su

valkų gub., Vilkaviškio pavieto ir 
gmino, kaimo šelmių. Pirmiaus gy
veno Scranton, Pa.

Taipgi Jurgio Krečiko, Suvalkų 
gub., Vilkaviškio pavieto, gmino 
Kaupiškio, kaimo Rečiunij. Pitonu 
gyveno Mahanoy City,' Pa. Atrišau- 
kite šiuo adresu:

VINCAS JAKUBAUSKAS,
36 Washington St.,

Greenfield, Mass.

LthuamanR C Allimceoi Amrii
CENTRO RAŠTINE, ORGANO ’’GARSO” RE

DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:
456—458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Telefonas Stagg 3S37.

Centralė Valdyba:
Juozas S. Vasiliauskas, Pirmininkas,

112 No. Greene Street, Baltimore, Md.

Antanus J. Sutkus, V ice-Pirniininkas,
1317 So. Victoria St., Waukegan, Ill.

WILSON, PA.

CHICAGO. ILL.
191 kuopos susirinkimas bits ne

dėlioj, 7 d. liepos, 1 vai. po pietų. 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyk
los kambariuose.

NEW HAVEN. CONN.
116 kuopa laikys susirinkimą ne 

dėlioj, 7 d. liepos, 1 vai. po pietų, 
bažnytinėje sa Įėję.

J. T. ‘ Kazlauskas.

WORCESTER. MASS. ‘
41 kps. mėnesinis susirinkimas 

įvyks liepos 14 d. lietuvių Šv. Ka-‘ 
zimiero parapijos salėje, 20 Wa-i 
verly St., tuojaus po sumai. Visi 
nariai yra kviečiami atsilankyti ir 
naujų atsivesti.

• .1. Čiginskas.

ASHLEY. PA.
69 kuopa laikys'bertaininį susi

rinkimą nedėlioj, 7 d. liepos, 2 vai. 
po -pietų, pas raštininką. 113 So. 
Main St.. Ashley, Pa. Visi nariai 
malonėkite susirinki į ir naujų at
sivesti.

P. Davidavičius, rašt.

.V/AG.lA’.t FALLS. Nr.' U.
170 kuopą laikys mėnesini susi

rinkimą nedėlioj, 7 d. liepos, 2 vai. 
popieti], paprastoje vietoje. Visi 
nariai turite būtinai susirinkti, nes
yra daug dalyku aptarti. Taipgi 
neužmirškite ir nauji] prisirašyti 
atsivesti.

J. Molis, kp. rnšt

YOUNGSTOWN. OHIO.
63 kuopos sitsiriųkimas įvyks 11 

d. liepos. 3 vai. po pietų, 245 East 
Federal St. Malonėkite visi susi
rinkti. uos ,bus renkama kuopos iž
dininkas, o gal ir sekretorius.

./. P. Sabel.

COLLINSVILLE, ILL.
161 kuopos susirinkimas įvyks"6 

t d. liepos. Visi nariai pribukite, nes 
turėsime daug svarbių reikalų. 33 
Seimo atstovas išduos raportą iš 
Seimo. Taipgi bus 6 mėnesių kny- 

<gų atskaita. Ir naujų atsiveskite,
J. Riulinskas. rast.

SI). BOSTON, MAįjS.
21 kuopos .susirinkimas bus nedė

lioj. .7 d. liepos, tuoj po sumos, šv, 
Petro bažnytinėje salėje. Visi na
riai susirinkite, nes turėsime svar
bių dalyku aptarti. Delegatus iš
duos raportą iš Seimo.

Kast. O. Paulaičiukč.

RACINE. W1S.
67 kuopa laikys pusmetinį susi

rinkimų nedėlioj, 7 d. liepos, tuo- 
jaus po pamaldų, bažnytinėj sve
tainėj. Visi nariai susirinkite, nesi 
yra svarbių.reikalų. Ir naujų prisi-Į 
rašyti atsiveskite.

J. Kesminas, rašt. i

GRAND RAPIDS, MICH.
54 kuiĄses susirinkimas bus neda

lioj. 7 d. liepos, 4 vai. po pietų, Šv. 
Petro ir Povilo parapijos salėje.
,i . • K. Rėklaitis, rašt. ’_____________ .

Į CURTIH B'lY, M D.
Į 58 kuopos hertaininis susirinki-) 
1 mas įvyks nedėlioj. 7 d, liejios, 2 
į vai. po pietų, pas kuopos raštiniu- 
j ką. 2 Hazel Rt. Malonėkite visi na-: 
liai susirinkti, išgirsite apie Seimo 
nutarimus.

NEW YORK CITY, N. Y
106 kuopos mėnesinis susirinki

mas įvyks nedėlioj. 7 d. liepos. 6 
vai. vakare, Aušros Vartų parapi
jos salėje.

MINERS MILLS. PA.
25 kp. susirinkimas įvyks neda

lioj. 7 d. tapos. 2 V»Un. po.pietų. 
Finn Hall, kampas Main if Hudson 
Sts.

.4. B Retdawskn.i,

R. F. Roguįas.

DORR.ISVILLE, ILL.
123 kuopa laikys sttsirlgkimą 7 

ratwia, kad butų uupu'k- d. tapo®, tadttaj. paprastoj vjgtflj 
Jonus Dzervus.

LIZ ERNE. PA
77 kp. susirinkimas įvyta liepos 

7 d.. 2 tai. po pietų. M. Jannlevi- 
ėiaus salėje. Nepamirškite aito susi
rinkimo ir pesistcngkite užsamolrtti 
savo mokestis. taipgi -<aikų bertai- 
ninę mokestį.

Ant. Katkevičius, rašt.1 ak

215 kuopa turės susirinkimą 14 
liepos, nedėlioj, 4 vai. po pietų, 
A. Venskuno svetainėje. Malo

nėkite visi nariai pribūti ir naujų 
prisi rašyt i atsivesti.

N. .1. Venskuuas, rast.

<1,

■ *Naujos Ik Idaknygės.
Naujai atspausdintos. Jau galima 

gauti:
No. 1. ANIOLAS 8ABGAS.

Paulius Mulevičius, Raštininkas, Kni/gius ir
• organo Administratorius,

45<I—-158 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Juozas Slulgaitis, Iždininkas,
140 So. Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.

DUQUESNE, PA.

102 kuopa turės bertaininį susi
rinkimą liepos 7 d., nedėlioj, apie 
I :30 vai. po pietų, pas kuopos sek
retorių. 40 N. 3-rd St. Malonėkite 
visi susirinkti, nes yra svarbių rei
kalų. Taipgi pasirūpinkite velyki
nės atlikimo paliudijimus, kurie 
Ilomesteade atlikote.

B. Jakubauskas, rast.

Kad apsaugoti save ir sa
vo šeimyną nuo vargo ir ne
laimės, apdrausk savo svei
katą ir gyvybę Susiv. L. R. 
K. Amerikoje

Juo- 
$1.0®

Juo- 
n.M 

No. 3. ANIOLAS SABGAS. Mia- 
kitai» ptancuziJkos skurelžs 

apdarais $1.60
No. 4. DANGAUS tVAIGIDUTfi.

Baltos ikiueMs apdarais, $1.26
N. 6. DANGAUS ŽVAIG2DUTB.

Juodas Švelnios skus. apd. $1.50 
N. 6. DANGAUS ŽVAIGtDUTt.

Gennino Seal apdarais $4.00 
Pinigai muaėiaaū iškalao su ui- 

sakymu. Knygynams ir agentams 
nuleidžiama nnoiimtis.

AUSROS BENDRIJA 
456 Grand St. Brooklyn, N. T.

Ko. SARGAS, 
.pdarais

■ PARSIDUODA.
Delicatessen krautuvė, Susivieni

jimo name. Lietuviais apgyventa1 
kolionija. Tik lietuviui tinkamas 
biznis. Prieinamos išlygos. Kreipki
tės pas savininką.

F. C. SCHEPPERLE, 
454 Grand St., Brooklyn, N. Y.)
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State Bankas
$16,754.95
418,661.63
524,373.63
926,696.99

Kovo 3, 1917, Depozitai buvo 
Sausio 1, 1918, Depozitai pasiekė 
Šiądien Depozitai jau yra 
O visas Banko turtas siekia

Nė vienas Bankas taip trumpanieJaike nepasiekė taip dide-5 
lės depozitų sumos, kaip

Universal State Bankas
Tai*yra garbė lietuviams, kad jų pirmas vabrtijinis Bankas 

savo augimu pralenkė daugumą amerikoniškų bankų, pasiekda
mas virš.pitsę milijono dolerių depoziti) su pirmu metu.

Tmlel Lit tuviai pasirūpinkite, l.tal su antru metu jtisy Ban
kas pasiekiu pilna milijomj dol. Depozitu. Pasidėkite šiame Ban-" 
ke, palys savo pinigus ir savo draugus paraginkite pasidėti, o 
netrukus šis Bitukas milijoniniu Lictntiij Banku.

Už padėtus pinigus moka 3 procentą. Pinigai ėta visuomet 
yra gatavi ant Įmreikalavimo. ,

Bankas yra atidarytas 2, vakaru savaitėje, Utiiminknis ir 
Subatomis, kuriais tai vakarais žmonės gali atlikti savo banki
nius reikalus, netrukdant nuo darbo laiko.

VALDYBA:
- Joseph J. Elias, Prezidentas,

H’m. M. Antonisen, Vice-Prezidentas, 
zbdoa Olszewski, Vice-Prezidentas.

Frank J. Pati, Vice-Prczidrtitas.
John I. Bagdžiunas, Kasierius.

<

UNIVERSAL 
STATE BANK

3252 SO. HALSTBD STREET, CHICAGO.
Kamiwis 32-floa gttvU. ->

BANKINES VALANDOS: touiMMiatR. 9«rM<nnu. KetVsttala Ir 
Htwyrtefthi nno 9 ryto ifct 6 po pietų. UUnUnkala ir Subatomis mm ft 
vstemdoli ryto iki 8:#ft vhkaro.

llliiiuiiiiiiiiiiiiinii

Ona Bendara-vičienė, Iždo Globėja,
168 Union Ave.. Brooklyn, N. Y.

Jonas Jaruševičius, Iždo Globėjas,
138 Elm Street, Westfield., Mass.

Kun. N. J. Petkus, Dvasios Vadovas,
259 North Fifth Street. Brooklyn. N. Y.

................... TEISMU KOMISIJA:
L'i -I" J- SulkustrĄ‘Al~. S. Victoria St.. Waukegan. 111.
) Kun. A. Skrypko, 4557 So. Wood St.. Chicago, Ill.
; A. Tumasonis, 320 First Ave., Homestead, Pa.
į Kun. M. Krušas, 3230 Auburn Ave., Chicago, 111.

Į ; 'APŠVIETUS KOMISIJA:
i -Į. Aleksandravičius, 180 Cardoni Ave., Detroit, Mich.' 

Kun. F. Kemėšis, 4943 W. 15-th St.. Cicero, III.
Dr. J. J. Bielskis, 1800 W. 46-th St., Chicago, Ill.

LABDARYBĖS KOMISIJA:
Ant. Išlikas, 244 Cardoni Ave., Detroit. Mich.
Kun. K. Skrypko, 381 Westminster Ave.. Detroit, Mich.
M. Šaučiuvėnas. 4937 So. Marshfield Ave., Chicago, Ill.

Apskričių Valdybos ir Organizatoriai:
CHICAGOS APSKRITYS: ė . '

A: J. Sutkus, pirm.,— 1317 So. Victoria St., Waukegan, III.
M. Mažeika, pay., — 1658 Wabansia Ave., Chicago, 111.
Vincas Stančikas, rašt. — 4617 S. Hermitage Ave., Chicago.
Jonas Klimas, iid. — 1542 W. 47-th St., Chicago, 111.

BOSTONO APSKRITYS :
V. J. Kudirka, Pirm. — 37 Franklin St., Norwood, Mass.
Jon. Glineckis, Vicc-Pirm. — 282 Silver St., So. Boston, Mass.
A. Čiginskas, Rašt. ■— 35 Lafayette St., Worcester, Mass.
Ona Paidaičiutė, ,lžd. — 249 River St., Mattapan, Mass.
J. M. Vieraitis, Iždo Glob. — 12 Tatman St., Worcester, Mass. 
Ant. Vąisiauskas, Iždo Glob. — 14 Moore St., Cambridge, Mass. 
Jun. Jaroševičius, Organizat. — 138 Elm St., Westfield, Mass. 
Mikas zlbračinskas, Organiz. — 187 Ames St., Montello, Mass.

Naujai inręngta

GARSO

=3‘ »«)

SPAUSTUVE
atlieka

Visokius Spaudose
Darbus

Nuo mažiausio iki didžiausiam

'"‘GRAŽI, artisiška spauda

Kainos prieinamos
Apskaitltdvimą už darbą prisiunčia 

pareikalavus.

Reikale visada kreipkitės antrašu.

j,G ARS AS
456 Grand SI., Brooklyn, N. Y.

.suks-:



*’G A R ETA S” No. 27, liepos 4 d., 1918.

Vietines Žinios.
Brooklyno ir New Yorko lietu

viai rengiasi prie ištikimybės die
nos "parodavimq, Perkama, taisoma 
ir siuvama visokie aprėdalai. Spė
jama yra, kad parodoje dalyvaus 
npte 8.000 lietuvių.

Kadangi parodoje dalyvaus apie 
30 taktų tai alfabetiškai jas lei
džiant lietuviams prisieis išeiti a- 
pie 3 valandą po pietų. Vieta lietų 
yianis susirinkimo Ims pranešta per 
lam tyčia atspaiizdinlus lupelius.

Parodu ris pradėjus ūš Washing 
vtoii Square ir eis Fifth avė. iki .70 
gatvei. ~
, Smulkesnis parodos aprašymas 
•jilps sekančiame numeryje.

, , ■ Kur.

RAČKAUS PRAKALBOS.
Pereitų savaite vietos socialistai

SV. PAN. APREIŠKIMO 
PARAPIJOS MOKSLAI- 
NES UŽBAIGIMAS.

Sferedoje. 26 d. birželio atsibuvo 
iškilmingas šv. Pan. Apreiškimo 
parapijos mokyklos užbaigimas su 
gražiu programų.

Programas susidėjo iš labai gra
žių drilių, deklemaeijų, dainavimų, 
prakalbėl ių ir juokingi} komedijų, 
perstatymų. Angliškai buvo persta
tytos, komedijėlės: ’’The crowded 
Hotel” ir ’’The precious pickle”, 
o lietuviškai — ’’Mamos nedasup- 
tas”. Mano nuomone, gražiausia 
programo dalis buvo tai ’’The Lit
tle Soldier and the Red Cross Nur
ses” perstatymas, labai pritinkan
tis dabartįnieriis laikams.

Musų minėtų mokslainę šį metų 
užbaigė 13 vaikų: iš tų 10 lietuvių, 
būtent.: Jurgis Bielskis, Jonas Biel-

[NAUJAS ’’SUBWAY”.
I Liepos l d. atidarytas naujas po
leminis gelžkelis New Yorko mies- 
I te. Jis etna Seventh avė., nuo Ti- 
Į mes square iki Wall gatvės. Taigi 
I New Yorke kiekvieną metą daugi 
i naši požeminiai važinėjimai ir ne
trukus bus pravežama žmonių po
žeminiais keliais daug daugiau, ne
gu viršutiniais.

Pusmetinis Susirinkimas.
134 kp. S. L. R. K. A. ir L. B. D. 

pusmetinis susirinkimas įvyks Ka
ralienės Aniolų parapijos salėje, 7 
d. liepos, nedėlioj, tuojaus po pa
maldų. Bus rinkimas naujos val
dybos ir daug kitų svarbių ’reikalų 
aptarti. Visų pareiga tan susirinki- 
man atsilankyti. ,

P. Montvila, prot. rast.

VISUOMENEI PRANE-
turėjo progą pasiklausyti nemalo
nių žodelių gerh. A. Račkaus. Bu
vo surengtos McCaddin svetainėje 
, in gerbiamas kalbėtojas sakė jas 
net tris vakarus, t. y. birželio 25, 
27 ir 28 dienose. Kiekvienų vakarą 
buvo susirinkę gana daug žmonių 
ir nors įžangos buvo 10c„ bet daug 
musų brolių socialistų mokėjo po 
dešimtukų ir ėjo pasiklausyti.

Kas girdėjo prakalbas p. Rae
kaus, tas jau gali suprasti, kas per 
pyragai buvo kepami darbininkų 
užtarėjams socialistams. Vienas da- 
lykas stebėtinas, tai garsiųjų Bro- 
oklyno rėksnių-soeialistų svetainė-

skis, Zigfridas Brnsokas, Julius Be! 
nešiuuas, Anielė Jurgelis, Mariai 
Yakamavieiutė, Maria Varnaičiujė, 
Adelė Marytė, Ona Sinkevičiūtė ir 
Adelė Ostašauskaitė; viena vokietė 
— Frances Zimmermann ir 2 Ita
lai — James Dascoli ir Cecilia Da- 
scoli.

Iš tų vaikų Jurgis Bielskis, Zig-J 
fridas Bntsokas, Maria Varnaičiu- 
to, Adelė Marytė ir Frances Zim
mermann eis į High School, o kiti 
į Business College arba stačiai prie 
darbo.

Kun. N. J. Petkun. j

ŠIMAS.
Šiuomi pranešame, kad 

mes atidarėme kųygyną su 
skyrium visokių religijinių 
dalykų, maldaknygių, ir vi
sokių kitų knygų: istorijos, 
geografijos ir kitokių moks
liškų knygų. Užrašom visus 
katalikiškus laikraščius ir 
turim visokių rašymui daly
kų, visiems žinomoj vietoj— 
’’Garso” spaustuvėj.
A. Drabišis ir Lukoševičius 

456 Grand St.,
Brooklyn, N.Y.

Telephone 1950 Greenpoint.
i Gydau ligonius įvairiomis ligoniu, 

o ypač mano special?, 
TAI MOTERŲ EIGOS.

DB H MENDLOWITZ
271 Berry St., Brooklyn, N Y.

Kampas So. 1 mos gatvės.
Gerai jsitčmykit adresų:

1 DR. H. MENDLOWITZ 
271 Berry Street,

I -------------------------------------
DYKAI I DYKAI I

| ..Ai ištraukiu dantis be skausmo ir 
į veltui tiems, kūne duoda taisyti ir 

naujus indėli.
Visas darbas visiškai be Skausmo.
Ofiso valandos: nuo 9 A. M. iki 8:30 
P. M. Pėtnyčiomis uždarytu. Neda
liomis nuo 10 A.,M iki 1 P M.
DE. CHAS. TESOHBEBG, D. D. S.

Lietuviškas Dantistas, 
Kalba lietuviškai

500 Grand St., Kam. Union Avė., 
Brooklyn, N. Y.

Moksliškai pririnki,
AKINIAI

Telephone Call, 1697 Ureenpoint
SURGEON DENTIST

Successor to Dr. L. 11. Hansen
251 Grand St., Brooklyn.

Tarp Roebling ir Driggs Ax es.
Puiki Dent isterija. Pri- 
einamos kainos. Dar- 
bus garantuojamas.

U įdėta prieš .10 uulu.

yra vieninteliai, kokius jus 
nešiot turėtumėt, nes akiniai 

j pirkti pas kaunterius ir auk- 
; siniu daiktų krautuvėse jūsų 
akims yra KENKSMINGI.

Reikalaudami akinių matykit

jc. tyla. Rodosi, knd jiems butų kas 
burna užčiaupęs. Anei šnypšt. Tris 
vakarai, išsėdėti po tris valandas 
kiekvienų, tai vietinių socialistų 
tarpe nepaprastas atsitikimas. Vie
nyk laikėsi kiek galėdami.

Birželio 25 <1. gerb. Raekus kal
bėjo temoje ”ki:S per vieni socia
listai ir ką jie žada pasauliui”. Čia 
gerb. prelegentas aiškino’ susirin
kusiems, kas buvo tikruoju skleidė !

MOKYKLOS VAIKŲ 
VAKARAS.

Birželio 26 d. P. Šv. Apreiškimo 
parapijos mokyklos buvo sureng
iąs užbaigimo mokyklos vakaras. 
Programa buvo ilga ir įvairi. Vai
kučiai. kaip matyti, yra lavinami 
ii’ buvo su jais darbo, kol seserys 
juos išmokino.

Vienas dalykas nelabai geistinas j
jų civilizacijos ir kokių "civilizaei-. lietuvių mokykloje, nes kaip girdė
jų” socialistai mano patiekti pa
sauliui. Buvo duota ir klausimai, 
bet esant vėlam laikui, juos palik- 
Ja ateinančiam vakarui.

'Birželio 27 d. gerb. kalbėtojas 
aiškino kokiais yra socialistai prie- 
teliais žmogaus darbininko. Čia aiš
kiai faktais nurodė, kaip jie nori 
pavergti darbininkus savo netiku
siomis teorijomis. Gale buvo patino 
ta keliolika klausimų, ant kurių 
buvo atsakyta kariais su dideliu iš 
klausytojų pusės rankų plojimu.

Birželio 28 d. buvo paskutinis 
vakaras. Rengėjai ir kalbėtojas ti
kėjosi išgirsti iš cieilikų pusės kų 
nors naujo, bet "stebuklai”, kad 
-nbrs pusę žodžio but prasižioję. 
Teisybė, raštų klausimuose ,’avė vi
sokių pliurpalų, bet gt Vii žodžiu 
anei cipt.

Pabaigoje gerb. kalbėtojas atsis
veikindamas dėkojo visiems už 
skaitlingų atsilankymų prakalbos^ 
ir gražų užsilaikymą.

Abelnai imant, prakalbos labai 
gerai nusisekė. Žmonių per visas 3 
dienas buvo pilna svetainė. Žmonių 
tipas po prakalbi! daug pagerėjo, 
no/ kaikurie protingesni socialistai 
pripažino p. Račkui teisybę jo pri* 
parodymuose. "Laisvė”, Brookly
no socialistų židinys, ir,tie nieko 
neatsiliepė apie prakalbas, apart iš
garsinimo jų.

Birželio 29 d. Newarkieeiai gavo 
progą pasiklausyti p. Račkaus pra
kalbų. Buvo pranešta, kad vietos 
Raudonieji gavo kailin gerai, nes 
kaip ėmė čiaudėti nuo užduotų pi
pirų, tn i net New Yorke buvo gir
dėti.

Newarke buvo surengtos disltu- 
sijoa, liet cieilikai atsisakė jose da- 
lyvaut, nes, girdi, ką mes galim pa
sakyti prieš p. Račkaus argumen
tus. Visi anot Chicagifečių ”rau- 
donskuriai” sulindo į skyles ir lan
kia, kada p. Račkus prasišalins, tai 
tada išlindę duos jam kailin. rodys 
jam kumščių, kišeniuje laikydami 
ją. '

jau. tai beveik trįs-ke1urios lietu
vių vaikų, bet programe tai įspaus
ta vos keliose vietose lietuviškai. 
Labai tas nemalonu, kad vedėjai 
mokyklos taip, tiesiog sakant, igno
ruoja. Labai negerai, kad tie ma
žyčiai nepralinaiĮia prie lietuvių 
kalbos. Gali spręąti patys lietuviai 
apie tai.

I'rograiuo lietuvių kalboje tari 
niai parodo, kad mokytojos labai 
blogai žino lietuvių kalbą, ,3’aigi 
nėra ir nuostabu, kad lietuvių kal
bos mokinimas ten paskutinėje vie
toje. Teisybė, ši mokykla yra bu
vusių ten vokiečių, bet patekus į 
lietuvių rankas. Taigi lietuvių kal
ba joje turėtų ir dominuoti.

Iš užbaigusių mokyklą vaikų pa
vardžių matyti, išskyras 3 iš 13, de
šimts vaikų yra lietuviai. Čia jau 
matyti, kad mokykloje beveik visi 
lietuviai.

Pabaigoje buvo dalinama dova
no.: už atsižymėjimus ir nuo tėve
lių bei draugu gėlių bukietai ir, 
kaip girdėti, gavusieji dovanas bu
vo veik visi lietuviai.

Patartina hutų, kad lietuvių vai
kai toje molĄ’kloje gautų daugiau 
lietuviško maisto. Nugirdau, kad 
kl< bonas skundėsi negaunąs mokyk
loms rankvedžių. Rankvedžių yra 
galybės, tik reikia juos gauti ir mo
kykloje vartoti.

Tiek to. Vakaras gana gražus bu
vo, viena yda, tai žmonių šukavi- 
mas^ikc žaidimų ar lošimų. Y pa-, 
tingai girtuoklėlių, kurie užpylę a- 
kis. nepaiso kame ir kur jie esą. i

Report.

. ----- ,
MEDŽIOKLE’ANT / 
TINGINIŲ.

New Yorke ir apit^inkėae liepos 
1 d. medžioklė ant tinginių prasi
dėjo ne ant juoko. Teisėjas Swann 
paleido čiclą armiją detektivų ir 
policirtų ir visus dykaduonius nuo 
18 metų iki 50 gandu ir duos jiems 
atsakantį darbą. Ypatingai atkreip

== Sergi?
Jei kenčiate del komplikuotos, 

naujos ar užsenėjusios ligos ir rei
kalingi specijalisto.
ATEIKITE PAS MANE

Konfidencijaliai.
Išgydau greitai patveriančiai ir 

už mažų atlyginimą.
Daugelio metų pasekmingos prak 

tikos ir atydžlos egzrunenacijcs nu
rodo man, koks gydymo būdas rei
kalingas kiekviename atsitikimo.

Bcumatizko, Kraujo, Odos ir ki
tose negalėse vartoju naujausius sc
rum 'us ir vakcinas, kurie pasekmin
gi ir Jūsų darbo nesutrukdo.

Patarimai veltui
Ateik šiandie, neatidėliok.

DR. HANNON
Specijalistas

146 East 14-th St., ■ New York 
Priešais Tammny Hali

Ofiso valandos: 9 a. m. iki 4 p. m. 
Vakarais: 6 iki 8 p. tu.

Nedaliomis ir Šventadieniais tiktai: 
10 a. m. iki 2 p. m.

Atskiri laukimo kambariai.

---------------------- .--------------- | 
r---------------------------------- n !
Tol. 4428 Grocnpoint.

Dr. J. Walukas
-Valandos: 

nuo 8 iki 10 iŠ ryto, 
nuo 1 iki 3 po pietų ir 
nuo 6 iki 8 va), vakaro.

Nedaliomis pagal sutarimų.
69 So. 3 rd Street,

BROOKLYN. N. Y.
____________________________________ 4

D RĄ H. A. MEDOFF

iu Iželio 30 d. 2 vai. po pietų, ta doma prie turtuolių', kurie lai- 
gerb. kalliėtojas buvo Harrisonc, ko gaujas dykaduonių tarnų ir ka-

qa, —-rnt-rnr—  ■-inr-rn
( Telephone Willinmsburgh 15. D

WM. SALOMON 
Merchant Tailor

Siuva puikiausius drabužius ir 
jsnlyg naujausios mados. q

248 Broadway, §
Brooklyn, N. Y.

PARSAMDO FULL DRESS IR 
TUXEDO SIUTUS.

OX3OE=3=3OE3OE===5IO

PERSITIKRINIMUI 
kad galima dantis ištrauk

ti be skausmo, 
kasdien atrankiame dantis 
nuo 11 iki 12 vai. dienų.

SUTAISOME >
Dantų setą ui SS.00 ir augUlau,.

22 karato auksinė karūna >5.00 ” 
Paauksavimas 21.50 
"Bridge Work” $5.00 ui dantĮ 
Uiplatlnsvimas il.oo ir angUian. 
UtsidsbravUnis, negydant, 50 centų. 
Užcementavimas, negydant, 50 cen. 
DANTŲ EOZAMENACIJA VELTU

DR. J. G. COLE, dentistas
292 BEDFORD AVE..

kam. Grand St., Brooklyn, N. Y.

N. J. Sugrįžęs į Netvarką, hriVo bareių-šokių vietas, kur visokie
kviestas kalliėli ant Ištikimybės 
dienos mass mitingo. Liepos 1 d. 
kalbėjo J’stersone, N. J. Apie pra
kalbas tono kolionijosc vietos Itatu- 

vėliaus.

profesoriai-turtuoliai minta berei
kalingai Žmonių prakaitu.
* Chinatown* padatyta medžiok
lė ir surasta galybė "slaekerių” ir 
abelnai danį dykaduonių. Visi tie 
poneliai suimti ir laukta jų nepa
prastas užsiėmimas. ,

Tel. Stagg 3933.
Jacob Jankowitz

Sanitary Plumbing, Heating
& Gas Filling.

Atlieka visokius darbus greitai 
' iv pigiai.

404 Reap St., Brooklyn, N. Y.

-T JO APTIEKOJ —
500 Grand st., k. Union av.

BROOKL’l’N, N. Y.
Ofiso valandos:

110—12 A. M. 3—5 P. M.
6— 8 P. M. s

Manhattan ?
Skrybėlės <?

Žinomos kaipo Geriausios!
Pirma negu pirksi šiaudi- ‘ ! 

nę skrybėlę ar panamą, žiu- i 
rėk puikią parodą paskuti- , 
nūs mados šiaudiniu ir pana- 5 
imi skrybėlių lange f

MANHATTAN SKRY- i 
BĖLIŲ KRAUTUVĖSE, f 

Brooklyno Skyriai: 1
230 GRAND STREET 479 GRAND STREET ? 
New Yorko skyrius:

159 E. Broadway.
Nepirk pigią šiaudinę skrybė

lę, pirmas lietus, sugadins jos. 
gražumą. Manhattan vardas turi 
gerą vardą, gražios mados visiš
kai užganėdinančios. Jei nešiosi 
Manhattan, pats sužinosi. Tik pa
mėgink. Kaina $1.50 iki $3.00.
Panamos importuotos nuo $2.50 

iki $7.00. I ■' •

Tel. 2330 Greenpoint

J. GARŠVA 
raborius (Undertaker) Laidotuvių 

Direktorius
šbalsamuoju ir iaidoju numirusius uut visokių kapinių.

Parsamdau Automobilius ir Karietas Veselijoms, Krikšty
noms ir šiaip pasivažinėjimams.

144 N. 5-th St. OFISAI 244 Front St.
BROOKLYN, N. Y C. BROOKLYN, N. Y.

Tel 7867 Main.

New Plaza Hall
Dvi Didelės 

SALES
Del 

BALIŲ, 
BANKIETŲ 

YPATNGAl 
VESELIJŲ 

IR LINKSMU' 
VAKARĖLIŲ

AVAVAVAVA^

PUIKUS 
KAMBARIAI 

MITINGAMS 
Arba šiaip 

VISOKIEMS 
Susirinkimams 

ir 1.1.

AVAVAVAVAV

A. Miller Savininkas9
121—31 Havemeyer St., 265—267 So. 1st. St., 318—321 Grand Street,
BROOKLYN, N. Y. - - - - Telephone 4437 Stagg.

TeL 3359 Greenpoint.

M. MIERZWINSKAS
Užlaiko DIDELĘ BUCERNĘ

IOE3OI

SPECIALIAI tik 
ŠIAM MENESIUI.

Šis $45.00 vertės FONOGRA
FAS (su triuba ar be triubos) ir
6 LIETUVIŠKOS DAINOS, .

O dešimčiai metų gvaranėuojant, Į
D ----- Tiktai $23.50 ------- \

Siųskite Anums $5.00 depozito, / 
o likusią dalį užmokėsite, kaip iš-
tirai to Fonografą.

Užlaikome įvairių Vietrola ir
Columbia Ornfonolų nuo $20.00
iki $250.00.
Rekordu turime visose kalbose. _

Ražykit katalogo, veltui suteikiam
LIBERTY PHONOGRAPH CO., .

_50 Canal St., (cor. Orchard St.), New York. 
n0E3OE===30E3Ol==±SI0C3OE==l0E3OK==a0l

PRANAS GRAŽYS.
' Muriju, cementuoju, ma- 

levoju ir taisau šalygatviu* 
ir skiepus. Darbą, gvaran- 
tuoju. ■

522 Lorimer Street, 
Brooklyn. N. Y. I

j

Kuriose galima gimti už prieinamiausią kainą 
. visokios mėso, užlaikomos pagal krajavą madą, kaip '**■ 
t»i: kalakutų, ančių, vištų, jaunų paršiukų, kumjijų, ’ 
skilandžių visokių, dešrų ir visaip padarytos rūky
tos mėsos. /

Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.

M. Mierzwinskas
123—125 Grand St., .

Teiainglausta Ir A 'T' 1 c 1Z A Visame Brooklyne 
geriausia lletuvli. A H I I C K A Ir apiellnkėje

Sntalesn gydttolM kondgerisustM telslngiansini U ietaecntaita kaino
mis, kaip kitur. Užlaikau visokias teles, taktus, dėles lt visokias nekarš

tas, kurtos tik yra vartojamos. Kreipkitės pss mane ypatiikai ar per Išli
kus, o visada aptnrčsits tikruą drnngičkus patarimo* savo tikroj lietuvil- 
koj kalboj.

Mano gyduolės yra garantnojamM ir tikrai pagelbės Jums vtsoktnose 
assmagtunuose ir su mano rodą atves Jas | sveikatą Ir nonnaliliką padė
jimą. Mtgykit jūsų gyduole* pirkti pas mane. Uttlkrinn, kad kartą mė
gint ir vfTstnnujinsit Ir kitiem* apie mano gyduoles pasakosit.

Mano Aptieks atdara dieną ir naktį. Visada kreipkitės past
FELIKSAS KUDIRKA,

TIKRAS LIETUVIiKAS APTTEKOHTŪS IR SAVININKAS
64 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

...............
—- ------------------ :— ----—f------ ------ -

TCMYKITE!
Savininkai namų ir kurie dar ne

turite namų, ogi
Lietuvis Kontraktierlus 

POVILAS P. KUBILIUS 
naujus namus pabudavoju ir senu.* 
pataisau. Taipgi Dailydė. Padirbu 
iŠ medžio ko tik kam reikia. Taigi 
turėdami tokį tautietį tarp savęs, 
kreipkitės pas mano, o aš jums at
liksiu darbų konogeriausia. ,

Taigi gerbiamieji kreipkitės po 
šituo adresu:

POVILAS P. KUBILIUS
301 So. 1-st St.,- Brooklyn, N. Y.

------------ ------------------------------------------------- z------------  
Naudokitės iš Progos Siame Momente.

Savo centais ingykite nuosavų mnistų. Mea turime ant pardavimo Far- 
u n nuo 10 iki 25,00(1 akrų geriausios žemės su trobomis ir gyvuliais, prie 
miesto, girių ir vandenų,, su mažiausiu inešimu ir lengvu išmokėjimu.

Budavojamc, perkame ir parduodnma namus, farmas, lotus, krautuves, 
dirbtuves, taipgi Ištl-ndavojatnc. Dliodamo paskolas nnt namų ir fnrmų.

Su’visbkinis reikalai* kreipkitės pns mus, o aprūpinsimo tėisirigni. 
Pasarga: Savo kostumeriams treinų tikietus atmokamo.

B. A. ZINIS REALTY CO.
458 Grand Street, (Tel. Stagg 3837) Brooklyn, N. Y. 
420 Lorimer Street, (Tel. Sdagg 3929) Brooklyn, N. Y.

Ofiso valandos: nao 8 vai. ryto iki 0 vai. vakaro.

ANTSPAUDOS
Kuopoms, draugystėms, kliubams, pare/pijoms 

ir asmenims metalines ir roberines antspaudas daro 
greitai ir pigiai

’’GARSO” ADMINISTRACIJA, 
456 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

R——
TIESIAI NUO FABRIKANTO 

COMMERCIAL LEATHER GOODS CO.

Vienatinė Pigiausia Krautuvė Pokctbnkų, Krcpieliu. Vallsų, Liet- 
sargių Ir Kupetų. r

MBS TAIPGI PATY8 VISKĄ TAISOME

354 GRAND STREET. Brooklyn, N. Y.
v


